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OF N° 220/2020/SAG/SMS Cuiaba4, 08 de julho de 2020.

A

Secretaria Municipal de Gestdo

Ilma. Sr". Ozenira Felix Soares de Souza
Secretaria Municipal de Gestdo

Senhora Secretaria,

Considerando a Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 que dispde sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importéncia internacional decorrente
do Coronavirus responsével pelo surto de 2020, em anexo;

Considerando que o SUS Cuiaba além de atender os municipes, constitui referéncia
estudal para todos os municipios da Baixada Cuiabana e do estado de Mato Grosso,
principalmente em média e alta complexidade. A atengdo basica do municipio desempenha
trabalho de grande relevéncia assistencial e epidemiologica, sendo esta ordenadora de toda a
Rede de Atengdo a Satde (RAS) e coordenadora do cuidado, responséavel pela vinculagdo da
equipe de satde junto a populagéo;

Considerando a emergéncia por doenga respiratoria, causada por agente Novo
Cornavirus (COVID-19), conforme casos detectados na cidade de Wuhan, na China e sua
disseminagdo em diversos paises nos cinco continentes;

Considerando as recomendagdes da Organizagdo Mundial de Satde (OMS) e do
Ministério da Saide para que as equipes de vigilancias dos estados, bem como quaisquer
servigos de salde, fiquem em alerta e se preparem para a chegada da transmissdo do novo
coronavirus;

Vimos encaminhar, o Termo de Referéncia N° 100/SAPO/SMS/2020, Dispensa de
Licitagdo Aquisigio EMERGENCIAL de CATETER DE ASPIRACAO SISTEMA
FECHADO, para atender as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiab4,
na protegdo dos profissionais de satide que atuam no Hospital de Referéncia para o COVID-
19 na prevengdo e combate do contagio pelo Coronavirus (COVID-19), conforme
especificagdes, detalhamentos e demais condigdes constantes neste Termo de Referéncia em
consondncia com os seguintes dispositivos legais: Nota Técnica/Proc. N.° 8.345-3/2020
TCE/MT de 27/03/2020, Decreto Municipal n.° 7.849 de 20 de margo de 2020(Decretos: n°

i o e e

- SMGE/PMC




‘%@'ffcumaﬂ

PREFEITURA

7839/16.03.2020, n° 7.846/18.03.2020 e n° 7.847/18.03.2020), Decreto Estadual n.° 407 de 16
de margo de 2020, Decreto Estadual n.° 420 de 16 de margo de 2020 e Lei Federal n.° 13.979
de 06 de fevereiro de 2020, anexos.

Informamos que as despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta da
Dota¢do Orgamentdria, confirmada pela Coordenadoria Especial Rede Assistencial
Orgamento/SMS, conforme informado no Termo de Referéncia, e no que se refere a
disponibilidade orgamentaria estdo em conformidade com os artigos 15, 16, 17 e 42 a lei
complementar n® 101, de 04 de maio de 2000;

Informamos ainda que o valor estimado global encontra-se anexado junto a
documentagédo do presente Termo de Refréncia.

Salientamos que em respeito a Orientagdo Ténica N° 01/2020 da Controladoria Geral do
Municipio — CGM, a SMS verificou se tinha algum contrato/ata vigente no &mbito Municipal,
porém ndo temos nenhuma no momento.

Diante do exposto solicitamos 4 _MAXIMA URGENCIA paras as providéncias e

recomendamos que seja realizado o presente pedido, para atender as necessidades desta
Secretaria Municipal de Sdide - SMS.

Sendo o que tinhgmos para o momento, nos colocamos a disposi¢do para qualquer

esclarecimento;

Atenciosgmente,

JOA HENRIQUEW%UIZANT(‘)NIOPOSSASDECARVALHO
Secyetario Adjunto de Gestdo Secretario Municipal de Satde
Secretaria Municipal de Saude Secretaria Municipal de Satde

SMGE/PMC




VII - CONTRATAGAO DIRETA SMGE/PMC

ART. 17, ART. 24, INC. Il E SEGUINTES E ART. 25 DA LEI 8.666/93

LISTA DE VERIFICACAO

Sequéncia de atos necessédria e insuscetivel de alteragdo ou supressfio, que deve ser observada na
instrugdo de cada processo de contratagdo direta, com base nos artigos indicados da Lei n°® 8.666/93.

Processo n®: l

 ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS SIM/ NAO FOLHA |OBS.
NA

1. Abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado e numerado
(art. 38, caput, da Lei n° 8.666/93)

2. Consta a solicitagdo/requisi¢do da alienag#io, da compra, servigo ou obra, elaborada e
pelo agente ou setor competente da Secretaria demandante? Acérddo 254/2004-
| Segunda Cédmara-TCU

|2.1 Apresentar Oficio ou e-mail direcionado ao Comité Permanente de Eficiéncia dos KOT
|Gastos Publicos solicitando autorizagdo para a abertura do processo licitatorio para N
|aquisigdo/servigos,

12.2. H4 justificativa fundamentada dos quantitativos (bens/servigos) requisitados, tais g
|como demonstrativo de consumo dos exercicios anteriores, relatorios do almoxarifado ;
. ‘e/ou outros dados objetivos que demonstrem o dimensionamento adequado da |
Laquisicﬁo/contratagﬁo? (Decreto Municipal n° 6168 de 15 de dezembro de 2016)

§3. A autoridade competente da Secretaria demandante justificou a necessidade do %
‘objeto da contratagdo direta (art. 26, caput, Lei n°® 8.666/93 e art. 2°, caput)?

;3.1 A justificativa, mediante parecer técnico, contempla a caracterizagdo da situagdo
'de dispensa (art. 17, art. 24, 11l e seguintes da Lei 8.666/93) ou de inexigibilidade de
licitagéo (art. 25, Lei 8.666/93), com os elementos necessérios a sua configuragdo (art.
26, caput, e parégrafo 1°, 1, Lei n® 8.666/93)?

4. Existe parecer técnico apto a justificar e/ou configurar a hipotese legal de %
contratagdo direta aplicdvel ao caso concreto (art. 38, inc. VI, da Lei n°® 8.666/93)?

|5. No caso de aquisi¢do de bens, consta documento contendo as especificagdes e a o
quantidade estimada do objeto, observadas as demais diretrizes do art. 15 da Lei
8.666/937?

|6.-Existe declaréu;ﬁo de exclusividade expedida péla entidade competente, no caso de N &
! inexigibilidade de licitagdo do art. 25, I, Lei 8.666/93?

7. A administragdo averiguou a veracidade do atestado de exclusividade apresentado "'\‘ﬁ {;
ngs termos do art. 25, I, da Lei n 8.666/937 !

. 8. Em se tratando de contratagdo de obra ou servigo, ha Projeto Basico (arts. 6°, IX, [ e\
7°,§2° 1, e § 9° Lei 8.666/93)? (\ Al

8.1. No caso do item anterior, consta a aprovagdo motivada do Projeto Bésico pela f
autoridade competente da Secretaria demandante (art. 7°, § 2°, I da Lei n° Ne
8.666/93)?

9. Para contratagdo de obras ou servigos, foi elaborado, se for o caso, o projeto [
executivo (art. 6°, X e 7° Il e § 9°, Lei n°® 8.666/93), ou autorizado que seja realizado N ()Y i
concomitantemente com a sua execugdo (art. 7°, §§ 1° e 9°, Lei 8.666/93)?

19.1. Os processos licitatorios de obras e servicos de engenharia custeados com
‘recursos estaduais e municipais deverdo estar instruidos com projeto bésico de|
engenharia adequado e atualizado, assim considerado aquele aprovado com todos os N @\
elementos descritos no art. 6° inciso IX, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
constituindo prdtica ilegal a revisdo de projeto basico ou a elaboragdo de projeto
executivo que transfigurem o objeto originalmente contratado em outro de natureza e
| proposito diversos. (Resolugiio n® 039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT

especificagdes técnicas, cronograma, orgamento (planilha de custos e servigos;
composi¢do de custo unitdrio de servigo), cronograma e demais elementos técnicos
necessarios e suficientes a precisa caracterizagdo da obra a ser executada. (Resolugdo
[n®039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT).

9.2. O projeto basico deve conter o conjunto de desenhos, memoriais descritivos, N (\




|9.3. O processos destinados a contratagdo de obras e servigos de engenharia deverdo
'ser instruidos com a anotagdo e/ou o Registro de Responsabilidade Técnica
(ART/RRT), referentes a projetos, orgamento-base, especificagdes técnicas,
composi¢do de custos unitarios, cronograma —fisico financeiro e outras pegas técnicas.
| (Resolugdo n° 039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT).
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'10. Em sendo objeto da contratagio direta, obra ou servigo, existe orgamento
' detalhado em planilhas que expresse a composi¢do de todos os seus custos unitarios
baseado em pesquisa de pregos praticados no mercado do ramo do objeto da
contratagdo (art. 7°, § 2° II e art. 15, XII, “a”, IN/SLTI 02/2008), assim como a
|respectiva pesquisa de pregos realizada (art. 43, IV da Lei n° 8.666/93 e art. 15, XII,
““b”, IN/SLTI 02/2008)?

'E em atendimento a0 Comunicado Aplic N° 25/2016 e 02/2017 - Deve-se utilizar o
‘ catalogo de Materiais e Servigos do TCE/MT (Itens Padronizados).

VA

‘IO‘I No caso de compras, devera ser realizada a cotagdo de pregos contendo do
minimo 03(trés) orgamentos, sendo no minimo 01 (um) prego publico vigente.

| Anexar ao processo de solicitagdo de compra os elementos que comprovam a pesquisa
'realizada, tais como email-ou fax recebido, orgamentos obtidos, pagina da Internet,
|pubhca96es especializadas, fontes publicas consultadas. (Decreto n® 6.168 de 15 de

. dezembro de 2016). Deverdio constar nos orgamentos a assinatura, CNPJ da empresa.

| 10.2 No caso de pesquisa com menos de trés pregos/fornecedores ou auséncia de prego
Pubhco foi apresentada justificativa?

|11 Extste justificativa quanto a aceitagdo do prego ofertado pela futura contratada
(parégrafo unico, III, art. 26, Lei n° 8,666/93)?

‘12 Foram indicadas as razdes de escolha do adquirente do bem, do executante da

obra, do prestador do servigo ou do fornecedor do bem (pardgrafo unico, II, art. 26,
Lei 8.666/93)?

513. Em face do valor do objeto, as participantes sfo microempresas, empresas de
'pequeno porte e sociedades cooperativas (art. 48, I, da LC n° 123/06, art. 6° do
" Decreto n® 8.538/15 e art. 34 da Lein® 11.488/07)?

[13.1 Incide uma das excegdes previstas no art. 10 do Decreto n° 8.538/15,
devidamente justificada, a afastar a exclusividade?

14. Foram observados os dispositivos legais que dispdem sobre a margem de
‘preferéncia? (Decretos ns 7546/2011 e 8538/2015 e outros)

15. Ha previsfio de recursos orgamentarios, com indicagdo das respectivas rubricas
(arts. 7°, § 2° 111, 14 e 38, caput, da Lei n° 8.666/93)?
. Anexar a Nota de Reserva ou Nota Empenho

VA

15.1 Se for o caso, constam a estimativa do impacto orgamentdrio financeiro da
despesa prevista no art. 16, inc. I da LC 101/2000 e a declarago prevista no art. 16, 11
do mesmo diploma na hipétese da despesa incidir no caput do art. 16?

A

16. Constam as seguintes comprovagdes/declaragdes:
a) de regularidade fiscal federal (art. 193, Lei 5.172/66);
b) de regularidade com a Seguridade Social (INSS - art. 195, §3°, CF 1988);
'¢) de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS — art. 2°,
Lei 9.012/95);
d) de consulta ao CADIN (inciso 1II do art. 6° da Lei n® 10.522/02, STF, ADI n.
| 1454/DF);
|e) de regularidade trabalhista (Lei 12.440/11);
| f) declaragio de cumprimento aos termos da Lei 9.854/99; e
g) verificagdo de eventual proibigfio para contratar com a Administragio?
S#o sistemas de consulta de registro de penalidades:
(a) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS
(http://www.portaltransparencia.gov.br);
(b) Lista de Inidoneos do Tribunal de Contas da Unido (http://portal2.tcu.gov.br);
(d) Conselho Nacional de Justiga - CNJ (http://www.cnj.jus.br).

17. A contratagdo direta foi autorizada motivadamente pela autoridade competente da
Secretaria demandante (art. 50, 1V, Lei n°® 9.784/99)?
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18. Foi juntada a minuta de termo de contrato, se for o caso.

17. Foi utilizado o modelo de contrato disponibilizado pela Prefeitura?
17.1 Eventuais alteragdes foram destacadas no texto, e se necessario, explicadas?

18. Anélise pela Procuradoria Geral do Municipio (art. 38, inciso VI e paragrafo finico,
da Lei n° 8.666/93).

19. Comunicagdo a autoridade superior, no prazo de trés dias, do ato que autoriza a &

—_— e

dispensa ou reconhece a situagdo de inexigibilidade, para ratificagdo e publicagdo na '

| imprensa oficial, no prazo de cinco dias (art. 26 da Lei n® 8.666/93).

|
‘Quando se tratar de produtos e servigos de Tecnologia de Informagdo, além dos documentos elencados acima, no
| processo licitatério também deverdo conter:
1. Deverd conter o Parecer técnico da DTI/SMGE (Diretoria da Tecnologia da Nﬁ ’
Informagéo) J

Quando se tratar de verba proveniente de Convénio Federal / Estadual, além dos documentos elencados acima, no
processo licitatorio também deverdo conter:

1. Devera conter o Parecer técnico da Diretoria de Contratos e Convénios.
- DOCUMENTOS A SEREM INSERIDOS NA FASE EXTERNA DA LICITAGAO

. } 1. Os autos foram Instruidos com os respectivos anexos (art. 38, I da Lei
' 8666/93?) /

2. Os autos foram instruidos com o ato de designagio da Comissio Permanente/) /
de licitacdo ou Pregoeiro?

- ATESTADO DE CONFORMIDADE - /] /
! Atestamos para os devidos fins, que o processo estd instruido em conformidade co q{wck Lly{

[]
Secr a Pasta W W/
| %7 % Luiz Antbnio Possas de Carvalho #

Secretario Municipal de Satide

' Diretor Administrativo e Financeiro

Quadro de
significados

. OK = Conferido

‘Datado de: (P / SOL KO / OO Nio = Ausente

. PARC = Atendido
parcialmente

N.A = Nido se
aplica
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De: Secretario Adjunto de Planejamento e Operagoes/SMS
Milton Corréa da Costa Neto

Para: Secretario Adjunto de Gestao/SMS
Jodo Henrique Paiva

Prezada,

Cordiais Cumprimentos, vimos através desta, encaminhar o Formulario
para Solicitagdo de Compra e/ou Contratacdo de Servico n.° 022/2020-
HPSMC/SMS, que tem como necessidade a Contratagaio EMERGENCIAL de
empresa especializada para aquisicdo de material de consumo hospitalar
(Cateter de Aspiracdo de Sistema Fechado n.° 12 FR e 14 FR), para suprir
as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiaba da

Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba — Referencia do COVID-19.

Diante disso solicitamos que seja dado o devido atendimento

7

_ Fé
\J./// i

2

DR. MILTON CORREA DA COSTA NETO
Secretario Adjunto Ia}'mejamento e Operagdes/SMS

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br

b 88 SECRETARIA
DE SAUDE
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~ FORMULARIO PARA SOLITAGRODE
COMPRA E/OU CONTRATAGAO DE SERVIGO

N.° 025/SAPOISMS/2020

AREA SOLICITANTE: o N DATA: 30/06/2020

e SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E

OPERACAO
E-MAIL: VINICIUS.SMS.CUIABA@GMAIL.COM TELEFONE: (65) 3617-7397
OBJETO:

4.1 Contratacdo EMERGENCIAL de empresa especializada para aquisigdo de material de consumo hospitalar (Cateter de
Aspiracdo de Sistema Fechado n.2 12 FR e 14 FR), para suprir as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal
de Cuiabd da Secretaria Municipal de Salde de Cuiabd — Referencia do COVID-19, na preven¢do e combate do
contagio pelo Coronavirus (COVID-19) através da Portaria N2 744/GM/MS de 09/04/2020, conforme especificacdes,
detalhamentos e demais condi¢Bes constantes neste Termo em consonancia com os seguintes dispositivos legais:

J Nota Técnica/Proc. N.2 8.345-3/2020 TCE/MT, Decreto Municipal n.2 7.849 de 20 de margo de 2020, Decreto Estadual

n.2 407 de 16 de margo de 2020, Decreto Estadual n.2 420 de 16 de margo de 2020 e Lei Federal n.2 13.979 de 06 de
fevereiro de 2020, anexos.

JUSTIFICATIVA:

A Secretaria Municipal de Saude decidiu pela celebracdo de contrato emergencial, em razao da configuragdo

da situacdo de calamidade publica:

Considerando a atual conjuntura no mundo, onde estamos em situacdo de Pandemia e deparamos com uma grande
familia viral, o coronavirus que é conhecido desde meados de 1960 reapareceu na China em dezembro de 2019.
Embora na maioria dos casos as complicagdes sejam consideradas leves e moderadas pela semelhanga com
resfriado, alguns podem causar doengas graves com impacto importante na salde publica, como a Sindrome
Respiratdéria Aguda Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindrome Respiratéria do Oriente Médio (MERS),
identificada em 2012;

Considerando que as investigaces sobre transmissdo do novo coronavirus ainda estdo em andamento, mas a
disseminacdo entre pessoas (contaminagdo por contato) esta ocorrendo podendo ser pelo ar ou por contato pessoal
com secre¢des contaminadas, como: Goticulas de saliva; Espirro; Tosse; Catarro; Contato pessoal proximo, como
toque ou aperto de mdo; Contato com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato com a boca, nariz ou

olhos;

Considerando os quadros respiratdrios como resfriados, gripes e pneumonias sdo causados por diversos
microorganismos. Assim que os primeiros sintomas respiratérios surgirem, é fundamental procurar ajuda médica

imediata para confirmar diagndstico e iniciar o tratamento. Sdo eles: Febre, Tosse, Dificuldade para respirar;

Considerando que o Ministério da Saude vem orientando cuidados basicos para reduzir o risco geral de

contrair ou transmitir infec¢Bes respiratdrias agudas, incluindo o novo coronavirus. Entre as medidas estdo:

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
SECRET{\RIA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
DE SAUDE Cep. 78043-268 - Cuiab&/MT - www cuiaba.mt gov.br
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- Evitar contato préximo com pessoas que sofrem de infecgdes respiratorias agudas;

- Realizar lavagem freqiiente das mios, especialmente apds contato direto com pessoas doentes ou com o

meio ambiente;

- Utilizar lenco descartavel para higiene nasal;

- Cobrir nariz e boca quando espirrar ou tossir e higienizar as maos apds;

- Evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca;

- N3o compartilhar objetos de uso pessoal, como talheres, pratos, copos ou garrafas;

- Manter os ambientes bem ventilados;

- Evitar contato préximo a pessoas que apresentem sinais ou sintomas da doenga;

- Evitar contato préximo com animais selvagens e animais doentes em fazendas ou criagdes.

. Profissionais de satde devem utilizar medidas de precaucdo padrdo, de contato e de goticulas (mdscara

cirurgica, luvas, avental ndo estéril e dculos de protegdo, pulverizadores para desinfecgdo, etc.);

Considerando que a Secretaria Municipal de Salde necessita desenvolver agdes e se estruturar para receber
os casos com evidéncias da infeccdo com base nas acdes ja existentes para notificagdo, registro, investigagdo, manejo
e adogdo de medidas preventivas, em analogia ao conhecimento acumulado sobre o virus, que nunca ocorreram no

Brasil, além de Planos de Vigilancia de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Considerando que diante dessa preocupante situagdo, a Prefeitura Municipal de Cuiabd, por meio da

Secretaria Municipal de Saude tem adotado as seguintes condutas técnicas:

- Participagdo em web e video conferéncias promovidas pelo Ministério da Sadde;

- Acompanhamento da situagdo por meio dos boletins epidemioldgicos emitidos pelo Ministério da Saude

(MS)/Organizacdo Mundial da Salide(OMS);

Participacdio em encontros técnicos multissetoriais para definir acdes e estratégias de agdo em

consondncia com as instrucdes do Ministério da Satide/OMS;

- Organizagdo da rede de assisténcia e acompanhamento do paciente;

- Estabelecimento de Hospital-Referéncia para suporte inicial;

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias |.
SECRET}-AREA Telefones: (65) 3617-7355/ 3617-7368
DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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- Elaboracdo e divulgacdo de material informativo para a populagdo e profissionais de satde;

- Elaboragdo e divulgacdo de material técnico para profissionais de satde;

- Levantamento de necessidades emergenciais para atendimento de qualidade em caso de suspeitos em

Nosso municipio;

Considerando que o cateter de aspiracdo sistema fechado é essencial para a atuacdo e a manutengdo da

vida do paciente e dos profissionais que presta o atendimento com a possibilitando o manuseio da sonda sem o
contato direto do profissional com sistema e a secregdo diminuindo o risco de infeccdo e contaminacdo cruzada.
Apresenta via de irrigagdo. Indicado para procedimentos de aspiracdo de secrecdes em pacientes conectados ao

ventilador, permitindo succdo e ventilagdo concomitantes.

Considerando a criagdo do Decreto Municipal n.2 7.849 de 20 de marco de 2020, anexo, que versa
sobre a adogdo no dmbito da administragdo publica direta e indireta do Municipio de Cuiabia de medidas

temporarias e emergenciais de prevengdo de contégio pelo Coronavirus (COVID-19);

Considerando o entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por situacdo emergencial esta
condicionada a observédncia do disposto nos art. 24, IV e art. 26 da Lei n? 8.666/93 e ainda adotadas as seguintes

medidas para a instrugao do processo de dispensa:

a) Caracterizagdo da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso, conforme o art. 26,
paragrafo Unico, inciso |, da Lei n? 8.666/1993;
b) Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante, conforme o art. 26, paradgrafo tnico, inciso
Il, da Lei n? 8.666/1993, sempre que possivel com base em elementos que demonstrem que esse possui capacidade
técnica compativel com a complexidade e o porte do objeto a ser contratado e atende aos requisitos relacionados a
habilitacdo juridica e a qualificagdo econémico-financeira; encontra-se em situacdo de regularidade com a
Seguridade Social.
Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratacio de forma emergencial - Dispensa de
Licitacdo - Art. 24, Incisos 1l e IV da Lei n° 8.666/93, uma vez que os equipamentos de protecdo individual sdo de extrema
importancia para assegurar medidas de precaugdo padrdo, de contato e de goticulas, e preservar a vida dos pacientes e

profissionais diante do combate ao contégio pelo Coronavirus (COVID-19) 4 populagdo de Cuiaba.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre a aquisicdo de equipamentos de forma emergencial

fundamentado na: Lei N2 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020 - Dispde sobre as medidas para enfrentamento da

emergéncia de satde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus responsével pelo surto de 2019;
Art.42 E dispensdvel a licitagdo para aquisi¢do de bens, servicos,
inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento
da emergéncia de saude publica de importdncia internacional
decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

Rua General Anibal da Mata, n® 133, Duque de Caxias |.
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Decreto N2 7.849 de 20 de Margo de 2020 - Dispde sobre a decretagdo de situagdo de emergéncia e estabelece medidas
temporarias, emergenciais e adicionais aos decretos N2 7.839, de 16 de margo de 2020, N2 7.846, de 18 de margo de 2020
e N27.847, de 18 de margo de 2020, de prevengdo de contégio pelo novo coronavirus (COVID-19), no dmbito do Municipio
de Cuiab3d e da providéncia:
Capitulo |

DA SITUACAO DE EMERGENCIA
Art. 42 Fica dispensada a instauragdo de procedimento licitatério para aquisicio de bens, servigos e insumos de satde
destinados ao enfrentamento da propaga¢do decorrente do novo coronavirus, nos termo do artigo 24, IV da Lei n?
8.666/93.

'MEMORIA DE CALCULO:

Cateter de aspiragdo sistema fechado n? 12 FR marca
01 de graduagdo numérica na extensdo do tudo,.translucido
185666- | para melhor visualizagdo, valvula para ativagdo da
9 aspiracdo, manga EVA, fina e resistente, possibilitando o
risco de infeccdo e contaminacdo da sonda sem o
contato do profissional com o sistema e a secregio.

Unid 250 500

Cateter de aspiragdo sistema fechado n? 14 FR marca
02 264741- | de graduagdo numérica na extensio do tudo, translucido
9 para melhor visualizagdo, valvula para ativacio da
aspiracdo, manga EVA, fina e resistente, possibilitando o
risco de infecgdo e contaminagdo da sonda sem o

Unid 250 500

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Dugue de Caxias |.
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contato do profissional com o sistema e a secregdo.

ESPECIFICAGAO TECNICA/QUANTITATIVO:

01

185666-
9

Cateer de aspiragiosiste fechad 9 2 FR marca

de graduagdo numérica na extensdo do tudo, translucido
para melhor visualizagdo, vélvula para ativagdo da
aspiracdo, manga EVA, fina e resistente, possibilitando o
risco de infeccdo e contaminagdo da sonda sem o
contato do profissional com o sistema e a secrecdo.

Unid

250

500

02

264741-
9

Cateter de aspiragdo sistema fechado n? 14 FR marca
de graduagdo numérica na extensdo do tudo, translucido
para melhor visualizagdo, valvula para ativacdo da
aspiragdo, manga EVA, fina e resistente, possibilitando o
risco de infeccdo e contaminagdo da sonda sem o
contato do profissional com o sistema e a secrecédo.

Unid

250

500

DOTAGAO ORGAMENTARIA/FONTE DE RECURSO:

BLOCO DE CUSTEIO
EXERCICIO - 2020

ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNGAO - 10 - SAUDE

SUB FUNGAO - 301 - ATENGAO BASICA

SUB FUNGAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA
PROGRAMA - 0032 - ATENCAO BASICA A SAUDE

PROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
PROJETO ATIVIDADE - 2380 - IMPLEMENTAR A ASSISTENCIA DE ATENCAO BASICA EM SAUDE NO SUS CUIABA
PROJETO ATIVIDADE - 2382 — IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESP. S.I.A./S.I.H. NO MUNICIPIO
FONTE - 0102082000 — RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS — SAUDE — EMENDA
IMPOSITIVA CORONAVIRUS - COVID 19
FONTE - 0147074000 — TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL —

BLOCO DE INVESTIMENTO EM SAUDE PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS - COVID 19

CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

PORTARIA N2 774/209.04.2020 — RECURSO DO BLOCO DE CUSTEIO DAS ACOE DOS SERVICOS PUBLICO DE SAUDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO:

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias .
SECRET%\R‘A Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
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Nome: ELISANDRO DE SOUZA DE NASCIMENTO
CPF: 822.788.301-04

RG: 962347

Matricula: 4898752

Cargo/Lotagao: Diretoria Logistica e Suprimento

GESTOR

Nome: MARIA LINDINALVA QUEIROZ DA SILVA
CPF:912.471.101-25

FISCAL RG: 1327727-8

Matricula: 4888962

Cargo/Lotagdo: Coordenadora de Logistica
Nome: TALISIA HIROOKA DE MEDEIROS

CPF: 061.474 179-32

SUPLENTE RG: 824 237 45 SSP/MT

Matricula: 4870130

Cargo: Farmaceutica — Efetiva - CRF 4870130

PERIODO DE VIGENCIA:

60 (SESSENTA) DIAS

RESPONSAVEIS

RESPONSAVEL RELA ELABORAGAO: RESPONSAVEL DA AREA DEMANDANTE:

CLAUDIO VINICI OMES MILTON COREF A COSTA NETO
Técnico Secretario Adjtrito de Planejamento e
CPF n2 698.093.30134 /Bperagdes/SMS

Email: vinicius.sm9.cuiaba@gmail.com CPF: 947.768.221-72

Tel.: 65.3617-7397

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
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TERMO DE REFERENCIA N2 100/SAPO/SMS/2020

1. Das informagées primarias:

v Orgédo Requerente:
Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba
v Unidade(s) Solicitante(s):

Secretaria Adjunta de Planejamento e Operacdes
Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiaba - HPSMC

v Descricdo de Categoria de Investimento:

(X) Aquisigdo de Bens
() Contratagdo de Servigos
() Obras

( ) Outros

2. Da modalidade e o 't_'I.p'qide. !'It:j;'_ltagéo:

Modalidade de Licitagdo:

Tipo de Licitagdo:

() Concurso - Art. 22 § 4° da Lei n° 8.666/93.

() Leildo - Art. 22 § 5° da Lei n® 8.666/93.

(x ) Dispensa de Licitagdo - Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

( ) Inexigibilidade de Licitagdo - Art. 25 da Lei n° 8.666/93.

Decreto Municipal n° 5.456/2014.

5.011/2011

Decreto Municipal n® 5.456/2014.

5.011/2011.

() Concorréncia - Art. 22 § 1°, Art. 23 incisos | e Il alinea ¢ da Lei n° 8.666/93.
( ) Tomada de Prego - Art. 22 § 2°, Art. 23 incisos | e Il alinea b da Lei n° 8666/93.
( ) Convite - Art. 22 § 3°, Art. 23 incisos | e Il alinea a da Lei n® 8.666/93.

() Pregdo Eletrénico — SRP - Lei n® 5.450/2005, Decreto Municipal n® 5.011/2011 e

( ) Pregédo Eletrénico — Tradicional - Lei n® 5.450/2005 e Decreto Municipal n®

() Pregdo Presencial — Tradicional - Lei n® 10.520/2002 e Decreto Municipal n®

Art. 45, incisos | ao IV,
da Lein® 8.666/93:

() Menor Prego Unitdrio
() Menor Prego Global
() Menor Preco Lote

() Melhor Técnica

( ) Técnica e Prego

() Pregdo Presencial — SRP - Lei n® 10.520/2002, Decreto Municipal n° 5.011/2011 e ( ) Maior Lance ou Oferta

(X) N@o se enquadra

3. Da legislagdo aplicével:

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte);

(X) Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes (Institui normas para Licitagdes e Contratos da Administrac3o);
( ) Lei Complementar n® 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte);

() Lei Complementar Municipal n° 192/2005 (Regulamenta o Tratamento diferenciado e simplificado para as

() Lein® 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitagdo denominada Pregdo);

(X) E demais disposi¢cdes a serem estabelecidas no Edital de Licitagdo e em seus Anexos.

SECRETARIA
DE SAUDE

Rua General Anibal da Mata, n° 19, Duque de Caias | Pagina 1 de 16
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4. Do objeto: -

Aquisicdo EMERGENCIAL de material de consumo hospitalar (Cateter de Aspiragéo de Sistema
Fechado n.° 12 FR e 14 FR), para suprir as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal
de Cuiaba da Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba — Referencia do COVID-19, na prevengéo
e combate do contégio pelo Coronavirus (COVID-19), conforme especificagbes, detalhamentos e

demais condigdes constantes neste Termo de Referéncia.

5. Da Justificativa:

A Secretaria Municipal de Satde decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em consondncia com os
seguintes dispositivos legais: Nota Técnica/Proc. N.2 8.345-3/2020 TCE/MT, Decreto Municipal n.? 7.849 de 20 de
marco de 2020, Decreto Estadual n.2 407 de 16 de margo de 2020, Decreto Estadual n.2 420 de 16 de margo de 2020

e Lel Federal n.2 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, em razdo da configuragdo da situagdo de calamidade publica:

Considerando a atual conjuntura no mundo, onde estamos em situagdo de Pandemia e deparamos com
uma grande familia viral, o coronavirus que é conhecido desde meados de 1960 reapareceu na China em dezembro
de 2019. Embora na maioria dos casos as complicacdes sejam consideradas leves e moderadas pela semelhanga com
resfriado, alguns podem causar doengas graves com impacto importante na saude publica, como a Sindrome
Respiratéria Aguda Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindrome Respiratéria do Oriente Médio (MERS),
identificada em 2012;

Considerando que as investigacBes sobre transmissdo do novo coronavirus ainda estdo em andamento, mas
a disseminacdo entre pessoas (contaminagdo por contato) estd ocorrendo podendo ser pelo ar ou por contato
pessoal com secre¢des contaminadas, como: Goticulas de saliva; Espirro; Tosse; Catarro; Contato pessoal préximo,
como toque ou aperto de méo; Contato com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato com a boca,

nariz ou olhos;

Considerando os quadros respiratérios como resfriados, gripes e pneumonias sdo causados por diversos
microorganismos. Assim que os primeiros sintomas respiratdrios surgirem, é fundamental procurar ajuda médica
imediata para confirmar diagndstico e iniciar o tratamento. Sdo eles: Febre, Tosse, Dificuldade para respirar;
Considerando que o Ministério da Satide vem orientando cuidados bdsicos para reduzir o risco geral de contrair ou
transmitir infeccdes respiratdrias agudas, incluindo o novo coronavirus. Entre as medidas estdo:

- Evitar contato préximo com pessoas que sofrem de infecgdes respiratdrias agudas;

- Realizar lavagem freqiliente das médos, especialmente apés contato direto com pessoas doentes ou com o meio
ambiente;

- Utilizar lengo descartdvel para higiene nasal;

- Cobrir nariz e boca quando espirrar ou tossir e higienizar as mdos apos;

!"1, SECRETARIA Rua General Anibal da Mela, n* 139, Duque de Caxias | Pagina 2 de 16
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+ Evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca;

- Ndo compartilhar objetos de uso pessoal, como talheres, pratos, copos ou garrafas;

- Manter os ambientes bem ventilados;

+ Evitar contato proximo a pessoas que apresentem sinais ou sintomas da doenga;

- Evitar contato préximo com animais selvagens e animais doentes em fazendas ou criages.

. Profissionais de saide devem utilizar medidas de precaugdo padrdo, de contato e de goticulas (mdscara cirlrgica,

luvas, avental ndo estéril e 6culos de protegdo, pulverizadores para desinfecgdo, etc.);

Considerando que a Secretaria Municipal de Satde necessita desenvolver agdes e se estruturar para receber
os casos com evidéncias da infecgdo com base nas agdes jd existentes para notificagdo, registro, investigacdo,
manejo e adogdo de medidas preventivas, em analogia ao conhecimento acumulado sohre o virus, que nunca
ocorreram no Brasil, além de Planos de Vigilancia de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal

(SG);

Considerando que diante dessa preocupante situacdo, a Prefeitura Municipal de Cuiabd, por meio da
Secretaria Municipal de Saude tem adotado as seguintes condutas técnicas:
- Participagdo em web e video conferéncias promovidas pelo Ministério da Saude;
+ Acompanhamento da situagdo por meio dos boletins epidemiolégicos emitidos pelo Ministério da Saude
(MS)/Organizagdo Mundial da Saide(OMS);
- Participagdo em encontros técnicos multissetoriais para definir agdes e estratégias de agdo em consonancia com as
instrugdes do Ministério da Saide/OMS;
- Organizacdo da rede de assisténcia e acompanhamento do paciente;
- Estabelecimento de Hospital-Referéncia para suporte inicial;
- Elaboragdo e divulgacdo de material informativo para a populagdo e profissionais de saude;
- Elaboracgdo e divulgagdo de material técnico para profissionais de satde;
- Levantamento de necessidades emergenciais para atendimento de qualidade em caso de suspeitos em nosso
municipio;

Considerando que o cateter de aspiracdo sistema fechado é essencial para a atuagdo e a manutengdo da

vida do paciente e dos profissionais que presta o atendimento com a possibilitando o manuseio da sonda sem o
contato direto do profissional com sistema e a secregdo diminuindo o risco de infecgdo e contaminagdo cruzada.
Apresenta via de irrigagdo. Indicado para procedimentos de aspiracdo de secrecdes em pacientes conectados ao

ventilador, permitindo sucgdo e ventilagdo concomitantes.

Considerando a criagdo do Decreto Municipal n.® 7.849 de 20 de margo de 2020, anexo, que versa sobre a
adogdo no dmbito da administragio publica direta e indireta do Municipio de Cuiabd de medidas temporarias e

emergenciais de prevengdo de contagio pelo Coronavirus (COVID-19);

Considerando o entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por situagdo emergencial esta

condicionada & observancia do disposto nos art. 24, IV e art. 26 da Lei n® 8.666/93 e ainda adotadas as seguintes

SECRETARIA Rug Ganeral Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caias | Pégina 3de16
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medidas para a instrugdo do processo de dispensa:

a) Caracteriza¢do da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso, conforme o art. 26,
paragrafo tinico, inciso I, da Lei n° 8.666/1993;

b) Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante, conforme o art. 26, paragrafo lnico,

inciso II, da Lei n° 8.666/1993, sempre que possivel com base em elementos que demonstrem que esse possui
capacidade técnica compativel com a complexidade e o porte do objeto a ser contratado e atende aos requisitos
relacionados a habilitagdo juridica e a qualificagdo econdmico-financeira; encontra-se em situagdo de regularidade

com a Seguridade Social.

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratagdo de forma emergencial -

Dispensa de Licitagdo - Art. 24, Incisos Il e IV da Lei n° 8.666/93, uma vez que os equipamentos de protecdo

individual s3o de extrema importdncia para assegurar medidas de precaugdo padrdo, de contato e de goticulas, e
preservar a vida dos pacientes e profissionais diante do combate ao contdgio pelo Coronavirus (COVID-19) a

populagdo de Cuiaba.

Salientamos que em respeito a Orientacdo Técnica N2 01/2020 da Controladoria Geral do Municipio — CGM,

a SMS verificou se tinha algum contrato/ata vigente no @mbito Municipal, porém ndo temos nenhuma no momento.

FUNDAMENTAGAO LEGAL

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre a aquisicdo de equipamentos de
forma emergencial fundamentado na: Lei N2 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020 - Dispde sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude plblica de importdncia internacional decorrente do coronavirus
responsavel pelo surto de 2019;

Art.42 E dispensdvel a licitagdo para aquisi¢io de bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao
enfrentamento da emergéncia de saude piblica de importdncia internacional decorrente do coronavirus de que
trata esta Lei.

Decreto N2 7.849 de 20 de Margo de 2020 — Disp8e sobre a decretagdo de situagdo de emergéncia e estabelece
medidas temporarias, emergenciais e adicionais aos decretos N2 7.839, de 16 de margo de 2020, N2 7,846, de 18
de margo de 2020 e N2 7.847, de 18 de margo de 2020, de prevengdo de contagio pelo novo coronavirus (COVID-
19), no &mbito do Municipio de Cuiaba e da providéncia:

Capitulo |
DA SITUACAO DE EMERGENCIA

Art. 4° Fica dispensada a instauracfio de procedimento licitatério para aquisi¢iio de bens, servigos e insumos de
satide destinados ao enfrentamento da propagagéio decorrente do novo coronavirus, nos termo do artigo 24, IV
da Lei n® 8.666/93.

SECRETARIA Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias | Pégina 4 de 16
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6. Da Previsdo Orcamentaria:

BLOCO DE CUSTEIO

EXERCICIO - 2020

ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCAO - 10 - SAUDE

SUB FUNCAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
PROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO ATIVIDADE - 2382 — IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESP. S.I.LA./S.I.H. NO
MUNICIPIO

FONTE - 0102082000 — RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS — SAUDE — EMENDA
IMPOSITIVA CORONAVIRUS — COVID-19

v Da _cgnfl.rr‘"na.cé‘o* da’fauté‘riia;ﬁo da previsio oramentaria: :

7.1 Declaramos que o0s recursos orcamentarios para cobertura das despesas decorrentes das
aquisicdes através de Dispensa de Licitagdo, ja estdo reservadas no orgamento anual e estdo
autorizadas pelo ordenador de despesas, garantindo a realizagdo do processo:

0 A e

UIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
7" SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

8. Da especificidade, quantidade e estimativa de custo:

resistente, possibilitando o risco de infec¢do e contaminacdo da

8.1. Memoria de Calculo:
e : ' CONSUMO PARA 02
ITEM L .M.r.:'p!c:».wsmo HPSMC MESES
Cateter de aspiracio sistema fechado n? 12 FR marca de
graduagdo numérica na extensdo do tudo, translucido para melhor
01 | visualizagdo, vélvula para ativagdo da aspiragdo, manga EVA, fina e 250 500

sonda sem o contato do profissional com o sistema e a secregdo.

n
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Cateter de aspiragdo sistema fechado n? 14 FR marca de
graduagdo numérica na extensdo do tudo, translucido para melhor
02 |visualizagdo, valvula para ativagdo da aspiragdo, manga EVA, fina e
resistente, possibilitando o risco de infec¢do e contaminagdo da
sonda sem o contato do profissional com o sistema e a secre¢do

250

500

8.2. Especificidade e Quantidade:

ITEM | COD.TCE | DESCRIGAQ UND

QTDE.

VL, UNIT (R$) :

" VL. TOTAL (R$)

Cateter de aspiracdo sistema fechado n2 12
FR marca de graduagdo numérica na extensdo
do tudo, translucido para melhor visualizacdo,
vélvula para ativagdo da aspiragdo, manga
EVA, fina e resistente, possibilitando o risco de | Unid
infeccdo e contaminagdo da sonda sem o
contato do profissional com o sistema e a
secregao.

01 185666-9

500

R$ 180,00

R$ 90.000,00

Cateter de aspiragdo sistema fechado n? 14
FR marca de graduagdo numérica na extensdao
do tudo, translucido para melhor visualizagdo,
valvula para ativagdo da aspiragdo, manga
02 | 2647419 | EyA fina e resistente, possibilitando o risco de | Unid
infeccdo e contaminagdo da sonda sem o
contato do profissional com o sistema e a
secrecdo.

500

180,00

90.000,00

VALOR TOTAL: R$ 180.000,00

8.3. Razdo da escolha da Empresa Fornecedora

As razées que nos levaram a escolha da empresa constante desta Dispensa de Licitagao foi

o menor prego, onde foi selecionada a empresa que ofereceu menor prego.

Diante da necessidade emergencial apresentada realizamos cotagédo de prego com O
quantitativo estimado para 02 (dois) meses, bem como, exigimos garantia de disponibilidade de
entrega imediata para o fornecimento, apés empenho, e obtivemos a proposta mais vantajosa da
empresa FAMVAG — CNPJ: 28.435.157/0001-69, onde justifica a escolha da mesma, bem

como, das obrigagbes exigidas.

8.4. Justificativa da cotagao de pregos:

No que se refere as cota¢des para o processo de DISPENSA DE LICITAGAQ, informamos que
os custos mencionados foram pesquisados no mercado/comércio, estando os mesmos

comprovados no respectivo Processo.

Considerando o preco de mercado apurado por esta Administragdo, sagrou-se vencedora a
Empresa discriminada abaixo, cujo prego praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de

Rua General Anibal da Mela, n° 139, Duque da Caxias |
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mercado, conforme documentos acostados ao processo.

Sendo assim, encaminhamos or¢amentos que demonstram vantajosidade no processo de
Dispensa, e solicitamos que seja considerado o prego unitdrio cotado, para agilidade no processo
emergencial, onde a interrup¢do do fornecimento Materiais de Consumo e IPl acarretara
paralisacdo dos servigos colocando em risco a vida dos pacientes, servidores e usudrios do SUS,
razdo pela qual se justifica o pedido de “DISPENSA DE LICITACAO”;

9. Do Local, Horérllb,"Eiigéncia;_l’_restagfso' dos Servigos e Garantia:

9.1. PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega serd: conforme proposta em anexo, apds
recebimento pela empresa da Ordem de Fornecimento/Nota de Empenho.

9.1.1. O descumprimento do prazo de entrega ensejara as penalidades previstas na Legislacdo
vigente.

9.2. LOCAL DE ENTREGA: CDMIC: Centro de Dist. de Medicamentos e Insumos de Cuiaba.
Endereco: Av. Fernando Correa da Costa n2 9650 — BR 364 - Bairro S3o Francisco

CEP: 78.085-700 ao lado do CISC Coxipé — Cuiaba/MT;

E-mail: cdmic@cuiaba.mt.gov.br

9.3.HORARIO: das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:00. Fone/Fax: (65) 3617 7552

9.4. A empresa deverd seguir obrigatoriamente o prazo estabelecido de entrega dos produtos,
sendo da responsabilidade da empresa manter todo o fornecimento solicitado em Parcela Unica,
sem prejuizo da Administragdo ou interrupcdo das entregas;

9.5. Tal obrigatoriedade se faz necessaria devido a logistica interna do CDMIC (estocagem de
produtos; adequagdo quanto ao espago; armazenamento e manuseio); Controle e Gestdo
Financeira; Controle de Estoque de Produtos visando atender a demanda de consumo das
Unidades de Sadde da Secretaria Municipal de Satde de Cuiaba, em tempo hébil

10. Dos Direitos e Deveres da Contratada:

10.1. Fornecer os insumos hospitalares dentro dos padrées estabelecidos pela Secretaria Municipal de
Saude;

10.2. Disponibilizar os Medicamentos e Materiais de Hospitalares de Consumo hospitalares no
prazo de até 05 (cinco) dias corridos, apds o recebimento da Ordem de Fornecimento e Nota de

Empenho, acompanhado de Nota Fiscal com especificacdo e quantidade rigorosamente idéntica
ao discriminado;

10.3. Os produtos serdo avaliados em relagio a conformidade, especificacdo, bem como
qualidade e quantidade, sendo que o prazo para conferéncia e eventual troca do produto feita
por parte da Secretaria Municipal de Saude — SMS, através da Diretora de Logistica e Suprimentos
/Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica da Secretaria Municipal de Satde, sendo a
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responsabilidade da Fornecedora a substituicdo de imediato, depois do comunicado da SMS de
quaisquer produtos em desconformidade com o das especificagdes;

10.4. A nota fiscal deverd especificar nimero de cada lote/item e sua validade com a respectiva
quantidade, em concorddncia com os Materiais de Hospitalares de Consumo hospitalares
apresentados no ato da entrega, bem como a entrega na Diretoria de Logistica e Suprimentos da
Secretaria Municipal de Saude, deverd os Materiais de Hospitalares de Consumos hospitalares
serem separados por lote, para facilitar a conferéncia. Casos em desacordo, ndo serdo recebidos;

10.5 O recebimento n3o excluird a Fornecedora da responsabilidade civil, nem ético-profissional,
pelo perfeito fornecimento dos Materiais de Hospitalares de Consumo hospitalares, dentro dos
limites estabelecidos pela Lei n2. 8.666/93;

10.6. Corrigir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta dispensa de licitagdo em que
se verificarem vicios ou incorregdes resultantes dos produtos fornecidos;

10.7. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela SMS, cujas reclamagdes se obrigam a
atender prontamente, bem como dar ciéncia a SMS, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar quando da execugdo da entrega;

10.8. Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagdo da SMS, no tocante ao fornecimento dos Materiais
de Hospitalares de Consumo hospitalares, assim como ao cumprimento das obrigacdes previstas;

10.9. Fiscalizar e acompanhar a execug¢do para o perfeito cumprimento do fornecimento a que se
obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os 6nus decorrentes;

10.10. Atender prontamente qualquer reclamacdo, exigéncia, ou observagdes realizadas pela
SMS;

10.11. Substituir de imediato, apds notificagdo formal, Medicamentos e Materiais de Hospitalares
de Consumo hospitalares entregues em desacordo com as especificagdes, ou que apresentem
vicio de especificagdo, qualidade ou de quantidade;

10.12. Se a Fornecedora recusar-se a retirar a Nota de Empenho, sem justificativa formalmente
aceita, decaira do direito de fornecer o objeto adjudicado, sujeitando-se as penalidades;

10.13. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execucdo do fornecimento;

10.14. A inadimpléncia da Fornecedora com referéncia aos encargos estabelecidos na condigdo
anterior, ndo transferem a responsabilidade por seu pagamento a SMS, nem podera onerar o
objeto do certame, razdo pela qual a fornecedora renuncia expressamente a qualquer vinculo de
solidariedade, ativa ou passiva com a SMS;

11. Dos Direitos e Deveres da S__ecretaria Municipal de Satide

11.1.Além de suas obrigagdes decorrentes da prdpria lei, a Secretaria Municipal de Salude obriga-
se:

a) Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de
seus fiscais.
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b) Prestar as informacgdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
no que concerne a execugdo dos servigos;

c) Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido a prestagdo dos servigos.

11.2.A SMS é obrigada a proporcionar todas as facilidades indispenséveis a boa execugdo das
obrigacdes contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou
representantes da CONTRATADA as dependéncias da SMS, quando necessério, para a entrega dos
servicos referentes ao objeto.

11.3. Emitir Ordem de fornecimento para a CONTRATADA;

11.4.Efetuar o pagamento, mediante apresentacdo de Nota Fiscal/Fatura em duas vias
correspondentes ao adimplemento de cada parcela do bem efetivamente entregue atestado pela
autoridade competente e de conformidade com o discriminado na proposta da adjudicataria e o
constante na Nota de Empenho, no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias, através de ordem
bancdaria contratada pela institui¢do financeira da Administragdo Municipal, devendo para isto ser
indicada a agéncia, localidade e numero da conta corrente em que devera ser realizado o
depdsito. O pagamento da nota fiscal fica condicionado a comprovagdo de situagdo de
regularidade da CONTRATADA.

11.5.Promover, por intermédio do fiscal indicado, a fiscalizagdo, acompanhamento, conferencia e
avaliacdo da execugdo dos servigos objeto desta DISPENSA;

11.6.0 pagamento somente sera processado se houver sido entregue toda a documentagdo
necessaria para a realizacdo do mesmo e, caso seja constatado qualquer irregularidade ou
auséncia de documentacdo, este serda devolvido para a unidade requisitante corrigir as
impropriedades, aguardando-se a sua devolugdo.

11.7.A SMS é obrigada a comunicar prontamente 8 CONTRATADA toda e qualquer anormalidade
verificada que interfira na entrega dos materiais, a fim de que qualquer falha seja sanada em
tempo habil.

11.8.Exercer as informagdes e os esclarecimentos relativos ao objeto, que venham a ser solicitadas
pela CONTRATADA.

11.9.Disponibilizar instalaces sanitarias para os prestadores dos servigos.

11.10. Assegurar-se de que os pregos contratados estdo compativeis com aqueles praticados no
mercado, de forma a garantir que continuem a ser 0s mais vantajosos para o Municipio de Cuiaba.
11.11. Controlar e documentar as ocorréncias havidas.

11.12. Observar se durante a vigéncia do Contrato estd sendo mantidas todas as condi¢des de
habilitagdo e qualificagdo exigidas;

11.13. Providenciar a lavratura dos termos de Recebimento Provisério e Definitivo dos servigos;
11.14. Permitir aos funcionarios da CONTRATADA, devidamente credenciados, encarregados da
prestacao dos servigos objeto deste Contrato, completo e livre acesso aos locais da execugdo dos
servicos, possibilitando-lhes executa-los e procederem as verificagdes técnicas necessdrias.

11.15. Designar servidor/gestor de contrato para a fiscalizagdo do cumprimento das obrigacdes
assumidas pela CONTRATADA.

11.16. Emitir, por intermédio de servidor/gestor do contrato, designado pelo dérgdo, pareceres

sobre os atos relativos a execucdo do contrato, em especial, quanto ao descumprimento das
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condicdes estabelecidas neste instrumento a proposta de aplicagdo das sangdes.

11.17. Nenhum pagamento serd efetuado a empresa enquanto pendente de liquidagdo de
qualquer obrigacdo. Esse fato ndo era gerador de direitos a reajustamento de pregos ou
atualizagdo monetaria.

11.18. Receber o objeto nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condigbes estabelecidas
neste instrumento.

11.19. A fiscalizacdo dos servidores pela SMS/HPSMC n3o exclui nem diminui a completa
responsabilidade da fatura contratada por qualquer inobservdncia ou omissdo as clausulas do
referido Termo de Referéncia.

11.20. O Servico em desconformidade com o especificado acarretard a corregdo. Caso ndo seja
possivel serd rejeitado, com aplicacBes das sansdes administrativas e/ou legais cabiveis.

11.21. Nao obstante a CONTRATADA ser a Unica e exclusiva responsavel pela execucdo de todos
os servigos, a SMS é reservado o direito de, sem qualquer tipo de restri¢do, exercer a mais ampla e
completa fiscalizagdo sobre os servicos, diretamente ou por preposto designados, podendo para
isso:

a) Ordenar a imediata retirada do local, bem como a substituicdo de funciondrios da
CONTRATADA que estiver sem uniformes ou cracha, que embaracar ou dificultar a sua fiscalizagdo
ou cuja permanéncia na area, a seu exclusivo critério, julgar inconveniente.

b) Examinar as Carteiras Profissionais dos empregados colocados em seus servicos, para
comprovar o registro da fungdo profissional.

11.22. A fiscalizagdo da SMS cabe em acompanhar a execugéo dos servicos, de forma a evitar que
os empregados da CONTRATADA executem tarefas em desacordo com as preestabelecidas no
contrato.

11.23. A fiscalizagdo dos servigos pela SMS ndo exonera nem diminui a completa responsabilidade
da futura CONTRATADA, por qualquer inobservédncia ou omissdo as Clausulas contratuais.

~12. Do Gerenciamento e da Fiscalizaggo:

12.1.0 fiscal designado pela prépria Secretaria e intitulado por meio de Portaria serd responsavel por
acompanhar, fiscalizar e conferir o recebimento do material ou a execugdo do servico, devendo anotar em
registro préprio todas as falhas e/ou defeitos detectados e comunicar por escrito a autoridade superior
todas as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da
Contratada.

12.2. Serdo designados como gestor e fiscais do contrato, os servidores abaixo relacionados, ou outros
designados para essa fungdo:

Nome: ELISANDRO DE SOUZA DE NASCIMENTO
CPF:822.788.301-04

RG: 962347

Matricula: 4898752

Cargo/Lotacgdo: Diretoria Logistica e Suprimento

GESTOR DE
CONTRATO

EL T SECRETARIA Rug General Anbal da Mata, n° 139, Dugue de Caxias | Pagina 10 de 16
g " Telelones: (65} 3617.7355 617-T368
L, DESAUDE i Cep.: T043-268 - CubdMT - www.cuizba.mt govbi

—

{

| SMGE/PMC |



o

]

whissr =
&= CUIABA | smae

PREFEITURA

Nome: MARIA LINDINALVA QUEIROZ DA SILVA
CPF:912.471.101-25

RG:1327727-8

Matricula: 4888962

Cargo/Lotagdo: Coordenadora de Logistica
Nome: TALISIA HIROOKA DE MEDEIROS
CPF:061.474 179-32

SUPLENTE RG: 824 237 45 SSP/MT

Matricula: 4870130

Cargo: Farmaceutica — Efetiva - CRF 4870130

FISCAL DE
CONTRATO

12.3. Caberd ao Gestor do contrato as seguintes atribuigdes:

a) Realizar conferéncias das notas fiscais atestadas pelo Fiscal do contrato, e posteriormente
efetuar o pagamento;

b) Atentar aos valores a serem pagos, tomando cuidado para que o0s pagamentos ndo
ultrapassem o valor do contrato;

c) Acompanhar e analisar os relatérios que por ventura venham a ser emitidos pelo Fiscal do
contrato. Havendo qualquer apontamento que acuse atraso ou descumprimento da
aquisicdo/servico, o gestor devera notificar a contratada solicitando justificativa e o
cumprimento no prazo estabelecido pela Secretaria demandante;

d) Devera langar as informag8es que forem de sua responsabilidade no Sistema Informatizado
de Controle de Contratos Municipal, e;

e) Quaisquer outras ao qual a Administragdo julgar necessarias e convenientes para o excelente
andamento do contrato e que estiverem em conformidade com a IN 06/2014.

12.4. Cabera ao Fiscal do contrato as seguintes atribuigdes:

a) Orientar: estabelecer diretrizes, dar e receber informagdes sobre a execucdo do contrato;

b) Fiscalizar: verificar o material utilizado e a forma de execugdo do objeto do contrato,
confirmando o cumprimento das obrigacdes;

¢) Interditar: paralisar a execugdo do contrato por estar em desacordo com o pactuado;

d) Intervir: assumir a execucdo do contrato;

e) Informar: a Administragio o cometimento de falhas e irregularidades detectadas pela
Contratada que implique comprometimento da aquisicio e/ou aplicacdo de penalidades
previstas; e noticiar os casos de afastamento em virtude de férias, licencas ou outros
motivos, para que o substituto (suplente) possa assumir a gestdo do contrato, evitando
prejuizos, interrupgdes e suspensdo das atividades de fiscalizacdo.

f) Ter total conhecimento do contrato e suas cldusulas;

g) Solicitar a seus superiores, em tempo habil para adogdo das medidas convenientes, decisdes
e providéncias que ultrapassarem a sua competéncia;

h) Zelar pelo bom relacionamento com a contratada, mantendo um comportamento ético,
probo e cortés;

i) Conferir os dados das faturas antes de atesta-las, promovendo as corregdes devidas e
arquivando cépia junto aos demais documentos pertinentes;

j)  Anotar todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, informando ao Gestor
do Contrato aquelas que dependam de providéncias, com vistas 3 regularizagdo das faltas ou
defeitos observados;

k) Acompanhar e controlar, quando for o caso, as entregas e o estoque de materiais de
reposicdo, destinados a execugdo do objeto contratado, principalmente quanto a sua
quantidade e qualidade;

Wi Rug Genaal Anibal da Mata, n” 139, Duque de Caxias | Pagina 11 de 16
B SECRETARIA : i

n " Telefones: (65) 36177338 3617-7368

B DESAUDE | 0. s . Coate - momasatarmoet



fr———————
|

|

lre0b |

T
(,@ CU 1A BA f»’-‘.\-ﬁi’f_i'i{fi i

PREFEITURA

I) Formalizar, sempre, os entendimentos com a Contratada ou seu Preposto, adotando todas as
medidas que permitam compatibilizar as obriga¢&es bilaterais;

m) Avaliar constantemente a qualidade da execugdo contratual, propondo, sempre que cabiveis
medidas que visem reduzir gastos e racionalizar os servicos;

n) Observar rigorosamente os principios legais e éticos em todos os atos inerentes as suas
atribuigdes, agindo com transparéncia no desempenho das suas atividades.

12.4.1. Caber4 ao Fiscal, além das que perfazem na legislacdo vigente, Lei N2 8.666/93 e a IN SCL
ne 006/2014, conferir e atestar a Nota Fiscal emitida pela contratada, encaminhando-a
diretamente a DAF - Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria Municipal de Saude/SMS,
a fim de providenciar a Nota de Liquidagdo.

13. Das Exigéncias Habilitatérias:

ANEXAS documentacdes da vencedora da Dispensa de Licitagdo:

Empresa: FAMVAG — CNPJ: 28.435.157/0001-69

14. Do Custo Estlmado' :

14.1. Aquisicdo EMERGENCIAL de mater1al de consumo hospitalar (Cateter de Asplragao de Sistema
Fechado n.2 12 FR e 14 FR), para suprir as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiabd
da Secretaria Municipal de Satde de Cuiabd — Referencia do COVID-19, na prevengdo e combate do
contdgio pelo Coronavirus (COVID-19), conforme especificagdes, detalhamentos e demais condicdes
constantes neste Termo de Referéncia, por dois meses, serd no valor global de R$ 180.000,00 (Cento e

oitenta mil reais), conforme orcamentos e/ou mapa de apuragdo e demais documentos anexos.

15, Da Nota Fiscal/ Fatura e Documentos que a Acompanham:

15.1 A Nota F|scaI/Fatura devera ser emitida em duas vias, somente apds o receblmento da
Nota de Empenho, devendo ser encaminhada acompanhada das certiddes fiscais devidamente
vigentes, diretamente para a Coordenadoria Administrativa HPSMC e/ou Fiscal do Contrato,
que fard a devida conferéncia dos servigos, atestarda a mesma e encaminhara para o pagamento
dentro do prazo legal.

15.2. A CONTRATADA deverd encaminhar, junto a nota fiscal, relatdrio mensal dos servicos

prestados constando todos os recibos emitidos nas execuces dos servicos, numerados, com as

respectivas datas, especificacdes, quantidades e valores para o HPSMC e/ou Fiscal de Contrato;
15.3. A data da apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura serd devidamente registrada nos autos do

processo pelo responsavel pelo recebimento do bem.

15.4. Devera constar na Nota Fiscal/Fatura algumas informagdes basicas como:
a) Razdo Social;

b) Numero da Nota Fiscal/Fatura;

c) Data de emissao;
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d) Nome da Secretaria Solicitante/Diretoria;

e) Descricdo do material e/ou servigo;

f) Quantidade, prego unitdrio, prego total;

g) Dados Bancérios (nome e nimero do banco, nimero da agéncia, nimero da conta corrente);
h) Numero do Contrato;

i) Numero da Nota de Empenho;

j) N&o deverd possuir rasuras.

15.5.Caso constatado alguma irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, esta serd devolvida a
Contratada para as necessarias corregdes, sendo informados os motivos que motivaram a sua
rejeicdo.

15.6. Somente apds o recebimento da Nota Fiscal/Fatura devidamente corrigida é que se
iniciard a contagem dos prazos fixados para pagamento a partir da data de sua reapresentagdo.

15.7. A Nota Fiscal/Fatura devera estar acompanhada dos seguintes documentos e certiddes
comprobatdrias de regularidade fiscal, vigentes:

15.7.1. FGTS

15.7.2. Débitos Trabalhistas,

15.7.3. Débitos Federais, Estaduais e Municipais, e

15.7.4. Outras as quais a Secretaria julgar necessarios.

15.8. Cumpridas todas as etapas da fiscalizagdo, a Nota Fiscal dos servigos realizados devera
ser atestada pelo Fiscal (ais) do Contrato e/ou servidor (es) designado(s), anexado os relatorios
de fornecimento e as ordens de fornecimento realizados no periodo, encaminhando-se toda
essa documentacdo a Diretoria Administrativa e Financeira da SMS, para providencias cabiveis.

15. Do Pagéinen_tbi

16.1. O pagamento dar-se-a nas seguintes condigdes:

16.1.1. O pagamento sera realizado na condicdo de periodo de produgdo mensal, apos a
CONTRATADA apresentar a SMS, no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias de cada més
subseqiiente, a Nota Fiscal, relatérios e a fatura conforme normatizagdo pertinente e vigente dos
servicos realizados;

16.1.2. A SMS verificardo se os servicos descritos na Nota Fiscal correspondem aos solicitados
para aprova-los ou rejeita-los;

16.1.3. Para fins de fatura a CONTRATADA deverd apresentar copia das requisicdes e encaminha-
los juntamente com a fatura mensal para a SMS;

16.1.4. Cumpridas todas as etapas de fiscalizacdo, a nota fiscal dos servigos devera ser atestado
pelo fiscal de contrato e encaminhada a Diretoria Administrativa e Financeira/SMS para
providencias cabiveis;

16.1.5. A fatura n3o aprovada pelo setor responsdvel serda devolvida a CONTRATADA para as
necessarias correcdes, com as informacdes que motivaram sua rejeigdo, contando-se o prazo de
02 (dois) dias uteis a partir da data de devolugdo para a sua reapresentagdo, sendo que a

devolucdo da fatura ndo aprovada pelo setor responsdvel, em hipétese nenhuma servird de
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pretexto para que a CONTRATADA suspenda a execucdo dos servigos, contando-se o prazo de

pagamento quando da efetiva substituicdo aprovada NA SMS;

16.1.6. O pagamento serd no prazo ndo superior a 30(trinta) dias de cada més subseqlente,
estando tudo de acordo com as exigéncias e comprovagdes necessarias, contados da data do
aceite definitivo, vedada a cobranca via banco e a negociagdo das respectivas duplicatas na rede
bancaria ou com outra empresa ou por interposta pessoa. Caso o banco informado seja outro
diverso ao Banco do Brasil S/A, o custo do DOC/TED correspondente ficara a cargo da empresa
contratada;

16.2. O referido relatério a ser entregue, devera constar o servigo efetivamente prestado dentro
do periodo mensal, com respectivos precos unitdrios e totais;

16.3. Para efeito de pagamento, a nota fiscal/fatura de servicos devera estar acompanhada das
guias de comprovacdo de recolhimento dos encargos previdencidrios (INSS e FGTS) e dos
encargos fiscais (Certificado de Regularidade Fiscal) em original ou em fotocdpias autenticadas;
16.4. Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, desde que atenda as exigéncias, apods a
execucdo dos servigos e entrega dos relatérios finais juntamente com a Nota Fiscal de Prestagdo
de Servicos;

16.5. A SMS reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestagdo, a prestagdo dos
servigos ndo estiver de acordo com a especificagdo apresentada e aceita;

16.6. Nenhum pagamento serd efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigacdo financeira, sem que isso gere direito a alteracdo dos pregos ou de atualizagdo

monetdaria por atraso de pagamento.

17.Da Viééncia: .

17.1. O Contrato sera substituido pela nota de empenho conforme Art. 62 §42 da Lei 8.666/93.
Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatdrio nos casos de concorréncia e de tomada
de precos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitacdo, e facultativo nos demais em que a Administragdo
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho
de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugdo de servigo.
§ 40 E dispensavel o "termo de contrato" e facultada a substituicdo prevista neste artigo, a
critério da Administracdo e independentemente de seu valor, nos casos de compra com
entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais ndo resultem obriga¢des
futuras, inclusive assisténcia técnica

v Rua Gener At da Ml 138, Ovue e Cais, PABINA 14 de 16
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18. Das Sa.n‘g_ﬁgs/Penél__icl_a'dés:

18.1. “Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, se recusar dentro
do prazo fixado de até 03 (trés) dias Uteis, a assinar ao Contrato, ou deixar de retirar a Ordem
de Servico dentro do prazo méximo de 05 (cinco) dias lteis, deixar de entregar toda a
documentagdo exigida para a celebragdo do contrato, ou apresentar documentacdo falsa,
ensejar retardamento na prestagdo dos servigos, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar
na execu¢do do contrato, comportar-se de modo inidéneo, fizer declaragdo falsa ou cometer
fraude fiscal, garantido o direito & ampla defesa, ficard impedido de licitar e de contratar com
0 municipio, pelo prazo de até 02(dois) anos, sem prejuizos das multas previstas no contrato e

demais cominagdes legais”.
18.2 O descumprimento injustificado das obrigac8es acima assumidas sujeitara a contratada
as seguintes penalidades:
a) Adverténcia por escrito;
b) Multa, de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;
c) Suspensdo tempordria de participar em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administracdo da Contratante;
d) Declaragdo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica
enguanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida
a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, nos termos da Lei
n°® 8.666/93.

18.3. Quanto a aplicagdo de penalidades cabera recurso, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, a
contar da ciéncia da intimagdo, podendo a Administracdo reconsiderar sua decisdo ou nesse
prazo encaminhd-la devidamente informada para a apreciagdo e decisdo superior, dentro do
mesmo prazo.

18.4. A contratada podera ser penalizada inclusive com eventual rescisdo do contrato caso a
qualidade dos servicos e/ou a presteza no atendimento deixarem de corresponder 3
expectativa.

19. Das Disposiges Gerais:

19.1. E vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente instrumento para
qualquer operacdo financeira, sem prévia e expressa autorizacdo da Administrac3o.

19.2. Encaminhamos anexo a este Termo de Referéncia, propostas de preco apresentada e
documentacdes da(s) vencedora(s)e da Dispensa de Licitacdo.

Wy Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Canias | Pagina 15 de 16
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20. peciaragﬁq_ﬁ_

20.1. Atesto para os devidos fins que as informacBes constantes no presente Termo sdo

veridicas, sob as penas da lei, e de minha inteira responsabilidade.

Cuiaba/MT, 06 de Julho de 2020.

SECRETARIO O DE PLANEJAMENTO E OPERACOES

CPF:947.768.221-72

De Acordo:

/LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
Secretario Municipal de Saude
\, | CPF n? 109.063.201-00

why Rua General Anibal da Mata. n° 139, Dugue da Caxias | Pagina 16 de 16
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wine PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIABA

D AR TR COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

URGENTE

COTACAO CADM/SMS N2 190/2020

Prezado (a),

A Secretaria Municipal de Satde de Cuiabd/MT, inscrita no CNPJ n.2 15.084.338/0001-46, situada na
Rua General Anibal da Mata, 139, Bairro: Duque de Caxias |, Cuiabd/MT, CEP: 78.043-7355 telefone (65)
3617-7383/7323/7376, através da Coordenadoria Administrativa (setor de cotagdo) vem respeitosamente
solicitar dessa Empresa proposta de pregos para Aquisicio de Sistema Fechado de Aspiragdo Traqueal para
atender o Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiabd - HPSMC

ITEM DESCRICAO APRES. | QUANT | VALOR UNIT. VALOR TOTAL

‘ Sistema fechado de aspiragdo traqueal - 12FR
marca de graduagdo numérica na extensdo do
tubo, translucido para melhor visualizagdo,
vélvula para ativagdo da aspiragdo, manga
01 ; ' o .
EVA, fina e resistente, possibilitando o risco de
infeccdo e contaminagdo da sonda sem o
contato do profissional com o sistema e a
secregdo.
Sistema fechado de aspiracdo traqueal - 14FR
marca de graduagdo numérica na extensdo do
tubo, translucido para melhor visualizagdo,
02 valvula para ativagdo da aspiragdo, manga
EVA, fina e resistente, possibilitando o risco de
infecgdo e contaminagdo da sonda sem o
contato do profissional com o sistema e a
secregao.

UNID. 500

UNID. 500

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:

PRAZO DE ENTREGA DA PROPOSTA: 01 (um) dia ao recebimento do (e-mail).

A manifestacio do ACEITE ou NAO da empresa para realizagdo da Proposta, deverd ser enviada

via e-mail para sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br aos cuidados do SETOR DE COTAGOES, e preencher em

papel timbrado da empresa, contendo todas as informacdes e identificagbes da mesma e dos

responsaveis (carimbo e assinatura), bem como todos os dados conforme:

1

- o) Rua General Anibal da Mata, n® 138, Dugque de Caxias |,
" SECRETARIA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
{J DE SAUDE Cep.. 78043-268 - CuiabA/MT - www.cuiaba.mt.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA | smeePmc |
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE R

B e COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

cumaii.

EMPRESA:
FANTASIA:

CNPJ: I INSC. ESTADUAL:

ENDEREGO:

N.2 ] COMPLEMENTO:

BAIRRO: IrTELEFONE:
E-MAIL:

RESPONSAVEL

CARGO:

BANCO: l AGENCIA: CONTA:
PRAZO DE ENTREGA DO PRODUTO/SERVICO:
GARANTIA DO MATERIAL | VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS (MiNIMO)

Em caso de duvida entrar em contato com maior brevidade para agilidade do processo.

Esperamos contar com a vossa colaboragdo e atengdo para atendermos as nossas Unidades de Saude

de Cuiaba.

Cuiabd, 30 de Junho de 2020.

2

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Dugue de Caxias |
Telafones: (65) 3617-7355 / 36177368
Cep.. 78043268 - Culaba/MT - www.ouiaba.ml.gov.br
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G M e I l Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms. cotacao@cuia@a,ug qv,bf>
by LMY

I—q— —

FORMU LARIO DE COTAQAO

Secretarla Municipal de Saude - Cotacao <sms. cotacao@cmaba mt.gov.br> 8 de junho de 2020 10:02
Para: joao@macromed.com.br

Prezado (2)s, Sr° Jodo
Bom dia,

Apresentamo-nos a essa Empresa, no intuito de encaminhar o formulario de cotagao de
precos, cujo objeto é aquisicdo de material de consumo hospitalar para atender a
secretaria municipal de salide de cuiabd, no atendimento aos pacientes infectados pelo

Coronavirus (COVID-19).

Salientamos ainda que deverao encaminhar a proposta
em formulario timbrado da empresa, contendo todas as informacoes e
identificagbes das mesma e dos responsavel (carimbo/cargo e assinatura).

A fim de darmos agilidade no processo aguardamos retorno.

Antecipamos nossos votos de estima e consideragao.

Roberta Arruda
Auxilair de Cotacdo de Pregos
Tel.: 65 3617-7383

2 anexos

i) FC 153 - AQ. EMERGENCIAL DE SONDA DE APIRAGAO ENDOTRAQUEAL COMPLETA.doc
142K

o) FC 126 - AQ. EMERGENCIAL DE LANCETAS - y.doc
142K
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FORMULARIO DE COTAGAO

Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br> 8 de junho de 2020 10:46
Para: cir.itamaraty@gmail.com

Prezado (2)s, Sr° Elismar - 2 '
Bom dia,

Apresentamo-nos a essa Empresa, no intuito de encaminhar o formulario de cotagao de
precos, cujo objeto é aquisicdo de material de consumo hospitalar para atender a
secretaria municipal de salde de cuiabd, no atendimento aos pacientes infectados pelo

Coronavirus (COVID-19).

® salientamos ainda que deverao encaminhar a proposta
em formulério timbrado da empresa, contendo todas as informagodes e
identificagcbes das mesma e dos responsavel (carimbo/cargo e assinatura).

A fim de darmos agilidade no processo aguardamos retorno.

Antecipamos nossos votos de estima e consideragao.

Roberta Arruda
Auxilair de Cotagao de Pregos
Tel.: 65 3617-7383

2 anexos

i) FC 153 - AQ. EMERGENCIAL DE SONDA DE APIRAGAO ENDOTRAQUEAL COMPLETA.doc
142K

@ FC 126 - AQ. EMERGENCIAL DE LANCETAS - y.doc
142K
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FORMULARIO DE COTAGAO

André Vendas Mato Grosso <andre.hospitalar@hotmail.com> 8 de junho de 2020 14:27
Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacac@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Juliana Martins da Rocha <juliana.rocha@cuiaba.mt.gov.br>

Boa tarde Roberta.

Segue proposta conforme ja conversado com Juliana e o Secretario Adjunto.

. Atenciosamente;

André — Repr. Mato Grosso
Celular / WhatsApp: (65) 99969-3212

[Texto das mensagens anteriores aculto]

2 anexos

i) FC 153 - AQ. EMERGENCIAL DE SONDA DE APIRAGAO ENDOTRAQUEAL COMPLETA.doc
142K

#y 20200604 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA (PROPOSTA 3470084 - SONDA ASP. SIST. FECH. BIOTEQ).pdf
162K
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G M Cx ' ' Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

COTAGCAO URGENTE - SMS CUIABA

Cristiano <cristiano@goowill.com.br> 6 de maio de 2020 10:44
Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

- e
Al

I |

| smGE/PMC |

e
e ——

Segue proposta ajustada.

Atenciosamente/Best regards,

CRISTIANO NOETZOLD

g O OM'U. S0CIO-PROPRIETARIO

PRODUTOS MEDICOS € WO BM Tk KRES +55 65 9 9636-3600

cristiano@goowill.com.br
. hitp:/iwww.goowill.com.br

De: Cristiano <cristiano@goowill.com.br>

Data: quarta-feira, 6 de maio de 2020 10:01

Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>
Assunto: Re: COTAGAO URGENTE - SMS CUIABA

Prezados, bom dia!
Segue proposta solicitada.

Atenciosamente/Best regards,

CRISTIANO NOETZOLD

9 O O[‘S?JIU. SOCIO-PROPRIETARIO

FROGUTOS WEDICOS € HOSHTALARES. +55 65 9 9636-3600
cristiano@goowill.com.br
http:/iwww.goowill.com.br

De: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>
Data: quarta-feira, 6 de maio de 2020 08:54
Para: <cristiano@goowill.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

f}} Proposta_SMS_rev03.pdf
827K
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by Laoongle

Formulario QTA

SAC MT-Pharmacy <sac@mtpharmacy.com.br> 22 de maio de 2020 13:10
Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia! s .
Segue cotagéo solicitada 0\ |
[Texto das mensagens anteriores oculto] | Fls ‘b ‘

T

Att. i &-‘ i
| SMGE/PMC

SAC MT-PHARMACY

(65) 2127-0380

M COTAGAO 124.202022052020.pdf
535K
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EMPRESA: FAMVAG S/A
28.435.157/0001-
CNPJ: 69 INSC. ESTADUAL: 13.810.078-0
ENDERECO: Rua espirito santo
N.2 300 COMPLEMENTO: Anexo ao Hospital Sdo Lucas
BAIRRO: Nova varzea grande TELEFONE: 65999942878
E-MAIL: Alfredo.am29@gmail.com
RESPONSAVEL ALFREDO
A data de validade da proposta devera ser de 5 dias.
VALIDADE DA
PROPOSTA: Produtos a Pronta Entrega.

Cateter de aspiragdo sistema fechado, marca de graduacdo numeérica na extensdo do tubo,
translucido para melhor visualizagdo, vélvula para ativacdo da aspiracdo, manga em EVA, fina e
resistente, possibilitando o manuseio da sonda sem o contato direto do profissional com
sistema e a secregdo diminuindo o risco de infecgdo e contaminagdo cruzada. Apresenta via de
irrigacdo. Indicado para procedimentos de aspiragdo de secregdes em pacientes conectados ao
ventilador, permitindo sucgdo e ventilagdo concomitantes.

4 i
Cateter de aspiracdo Quantidade Valor Unitério: Valor Total:
sistema fechado
HALYARD n2 12 500 RS: 180,00 RS: 90.000
HALYARD n? 14 500 RS: 180,00 RS: 90.000

Valor total: 180.000

Rua Espirito Santo N° 300, Bairro Nova Varzea Grande. CEP 78.135-700. Varzea
Grande-MT. Anexo ao Hospital Sdo Lucas.

CNPJ: 28.435.157/0001-69 Telefone: (65) 9 9994-2878 (65) 9 9319-8989



o || ESTRELA COM ATACAD DE PRODUTOS P SAUDE EIRELI
CNPJ: 33.744,332/0001-30 - INSC EST: 13.768.260-3
= RUA PARA 05 - BAIRRO: JARDIM PAULISTA - CUIABA MT
CEP: 78.065-365

ESTRELA

‘ COMERCIO ATACADISTA DE E-MAIL: ADMINISTRACAO@ESTRELASAUDE.COM.BR
PR RA SAU o ey
| oRuTeS PARA SATDE FONE : 65 2136-4441 CEL: 65 99228-7697 \ H |
: it Fle > _-Ij
: J  SticeRiE |
- S el
Orgamento: 252 Data: 16/04/2020 14:45:49
Cliente: SMS Codigo:6
R.Social: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Endereco: R GENERAL ANIBAL DA MATA, 139
Bairro: DUQUE DE CAXIAS | Cidade: CUIABA UF:MT CEP:78043-268
Telefone: (65) 3051-9505 / (65) 3051-8517 Celular: Fax:
Contato: CNPJ 15.084.338/0001-46 LE.:

Cobranca: -

&.s da Entrega: Prazo de entrega: 5 (cinco) dias
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Transportadora: Fone:
OtdeiUNLCédlgo!Referenc. Descrigdo NCM/Grade/Local| Prego Unit. Preco Total'Entreg
§ |
_ s 7
Soo.oquN 280 (SIST. DE ASP. TRAQUEAL FCHD 28.5CM - NR 6. BIOTECH 90183929 245,890 123 445,00
300,00 unlzaz 'SIST DE ASP TRAQUEAL FCHD 35CM - NR 8. BIOTECH 190183929 ' 246890  74.067.00
1.ooo.oooluw§281 SIST DE ASP TRAQUEAL FCHD 29.5CM - NR10. BIOTECH /90183929 ; 246.890; 245 880 00
1.500.000UN 279 'SIST DE ASP TRAQUEAL FCHD 54CM - NR.14 BIOTECH 590153929 | 246,890 370 335,00
1000 000/UN 283 iSIST DE ASP TRAQUEAL FGHD 29.5CM - NR 12 BIOTECH 190183929 | 246,890 246.890.00|
4.300,000 Total Geral: 1.061.627.00
Peso Total (KG): 0,000 Desconto: 00
A Pagar: 4.061.627,0
Obs: L
¢ ROBSON CLIENTE ———

Tz 'V N
< "TCNP): 33 744 332/0001-301
ESTRELA COMéRCIO ATACADISTA DE

AUDE EIRELI - EPP
PRODUTOS PARA S uaDRA 02
BAIRRO: JARDIM PAULISTA
Lc_gp. 78.065-365 - CUIABA - MIJ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIBA MT
SETOR DE COMPRAS - HELLEN
COTACAQ PARA COMPRA EMERGENCIAL

VL TOTAL

DESCRIGAO - “"
945.000,00

DES I —
SISTEMA FECHADO DE
ASPIRAGAQ TRAQUEAL N. 14
SISTEMA FECHADO DE
ASPIRACAO TRAQUEAL N. 12
SISTEMA FECHADO DE
ASPIRAGAO TRAQUEAL N. 10
SISTEMA FECHADO DE
ASPIRACAQ TRAQUEAL N. 8
SISTEMA FECHADO DE
ASPIRACAO TRAQUEAL N. 6

315.000,00

1,827.000.00

VALOR TOTAL: HUM MILHAO E QITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS

Validade da Proposta: 10 dias
Condicdes de Pagamento: AVISTA
Prazo de Entrega: 90 DIAS
FRETE: CIF

MONICA FARIA
COMERCIAL

GOIANIA, 15 DE ABRIL DE 2020.

Vs
33 085 413/0001-75
CENTRO GESTE HOSFITALAR

pua todo José de Frelias, N° 193
©d. 20 L. 15 Sala 03 - Selor Cenlio
Oeste - CEP 74,550-140
L. GOIANIA-GO A

CENTRO OESTE HOSPITALAR
RUA JOAO JOSE DE FREITAS N° 193 QD.20 LT, 15 SALA 03 SETOR CENTRO
OESTE - GOIANIA - GO CEP 74.550-140

CNPJ: 33.085.413/0001-75 1E: 10.755.436-4 (62)3928-0574 -

btdeailmmail e~
min menlmallhiiA#eaarchicictama+farhadn?nraiector=1
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‘Relatoério de Cotagao: cotagao rapida 1482

Relatério gerado no dia 02/07/2020 18:37:87 (IP: 201.24.8.67)

ITEM PREGOS QUANTIDADE

1) sistema fechado aspiragéo traqueal 2 1 Unidade

Prego Compras

" Orgéo Publico
Governamentais

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU SC

Valor Unitério

Detalhamento dos Itens

Iltem 1. sistema fechado aspiracéo traqueal

Identificagdo

UASG:988039

UNITARIO TOTAL
270,00 RS 270,00
Data
i s Prego
Licitagéo
N°Pregf0:742020  23/06/2020 RS 270,00,
RS
270,00

Mediana dos Pregos Obtidos: RS 270,00

Valor Global: R$ 270,00

Quantidade Descrigéo

RS 270,00

Observagéo

1 Unidade sistema fechado aspiragéo traqueal, aplicaggo p/ traqueostomia, tamanho 12 fr.tipo sonda sonda graduada e protegida, conector
conectores padrao, vias via irrigagao antirrefluxo, vélvula sucgdo vélvula sucggo ¢/ tampa e trava de seguranga, esterilidade estér

il, use Unico, embalagem embalagem individual

’ Prego (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
Grgdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU SC

Objeto: Registro de pregos para aquisigio de materiais ambulatoriais, pelo periodo de
12 meses, sequndo a demanda da Administragdo Publica Municipal Direta e
Indireta.,

Descrigdo: SISTEMA FECHADO ASPIRAGAO TRAQUEAL - SISTEMA FECHADO
ASPIRAGAQ TRAQUEAL, APLICAGAO P/ TRAQUEOSTOMIA, TAMANHO 12
FR,TIPO SONDA SONDA GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR CONECTORES
PADRAQ, VIAS VIA IRRIGAGAO ANTIRREFLUXO, VALVULA SUCGAD VALVULA
SUCGAO C/ TAMPA E TRAVA DE SEGURANGA, ESTERILIDADE ESTERIL, USO
UNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

05.075.964/0001-12  CINCO - CONFIANCA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
" *VENCEDOR *

Data:
Modalidade:
SRP:
Identificag@o:
Lote/Item:
Ata:

Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

RS 270,00
23/06/2020 09:31
Pregdo Eletrénico
SIM
N°Pregao; 742020 / UASG:QSBOSQ'
/51
Link Ata
www.comprasgovernamentais.gov.br
100
Unidade
SC

VALOR DA PROPOSTA FINAL

RS 110,00
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NOTA TECNICA

A Secretaria Municipal de Sadde decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em consonancia
com os seguintes dispositivos legais: Nota Técnica/Proc. N.2 8.345-3/2020 TCE/MT, Decreto Municipal n.2
7.849 de 20 de margo de 2020, Decreto Estadual n.2 407 de 16 de margo de 2020, Decreto Estadual n.2 420 de
16 de marco de 2020 e Lei Federal n.2 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, em razdo da configuragdo da

situacdo de calamidade publica:

Considerando a atual conjuntura no mundo, onde estamos em situagdo de Pandemia e deparamos
com uma grande familia viral, o coronavirus que é conhecido desde meados de 1960 reapareceu na China em
dezembro de 2019. Embora na maioria dos casos as complicagdes sejam consideradas leves e moderadas pela
semelhanca com resfriado, alguns podem causar doengas graves com impacto importante na salde publica,
como a Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindrome Respiratéria do Oriente

Meédio (MERS), identificada em 2012;

Considerando que as investigagdes sobre transmissdo do novo coronavirus ainda estdo em
andamento, mas a disseminagdo entre pessoas (contaminagdo por contato) estd ocorrendo podendo ser pelo
ar ou por contato pessoal com secrecdes contaminadas, como: Goticulas de saliva; Espirro; Tosse; Catarro;
Contato pessoal préximo, como toque ou aperto de mdo; Contato com objetos ou superficies contaminadas,

seguido de contato com a boca, nariz ou olhos;

Considerando os quadros respiratérios como resfriados, gripes e pneumonias sdo causados por
diversos microorganismos. Assim que os primeiros sintomas respiratérios surgirem, é fundamental procurar
ajuda médica imediata para confirmar diagndstico e iniciar o tratamento. S3o eles: Febre, Tosse, Dificuldade

para respirar;

Considerando que o Ministério da Salde vem orientando cuidados basicos para reduzir o risco geral
de contrair ou transmitir infec¢des respiratérias agudas, incluindo o novo coronavirus. Entre as medidas estdo:
- Evitar contato préximo com pessoas que sofrem de infec¢des respiratdrias agudas;
- Realizar lavagem freqliente das mdos, especialmente apds contato direto com pessoas doentes ou com o
meio ambiente;
- Utilizar lengo descartdvel para higiene nasal;
+ Cobrir nariz e boca quando espirrar ou tossir e higienizar as méos apos;
- Evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca;
- Ndo compartilhar objetos de uso pessoal, como talheres, pratos, copos ou garrafas;
- Manter os ambientes bem ventilados;
- Evitar contato préximo a pessoas que apresentem sinais ou sintomas da doenga;

- Evitar contato préximo com animais selvagens e animais doentes em fazendas ou criagdes.
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. Profissionais de saide devem utilizar medidas de precaugdo padrdo, de contato e de goticulas (mdscara

cirdrgica, luvas, avental n3o estéril e 6culos de protegdo, pulverizadores para desinfeccdo, etc.);

Considerando que a Secretaria Municipal de Satde necessita desenvolver agdes e se estruturar para
receber os casos com evidéncias da infecgdo com base nas agdes ja existentes para notificagdo, registro,
investigacdo, manejo e adogdo de medidas preventivas, em analogia ao conhecimento acumulado sobre o
virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de Vigildncia de Sindrome Respiratéria Aguda Grave

(SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Considerando que diante dessa preocupante situagdo, a Prefeitura Municipal de Cuiaba, por meio da
Secretaria Municipal de Salde tem adotado as seguintes condutas técnicas:
- Participagdo em web e video conferéncias promovidas pelo Ministério da Saude;
- Acompanhamento da situagdo por meio dos boletins epidemioldgicos emitidos pelo Ministério da Salde
(MS)/Organizacdo Mundial da Satde(OMS);
- Participagdo em encontros técnicos multissetoriais para definir agdes e estratégias de agdo em consonancia
com as instrugBes do Ministério da Saude/OMS;
- Organizagdo da rede de assisténcia e acompanhamento do paciente;
- Estabelecimento de Hospital-Referéncia para suporte inicial;
- Elaboracgdo e divulgagdo de material informativo para a populagdo e profissionais de satde;
- Elaboragdo e divulgacdo de material técnico para profissionais de satde;
- Levantamento de necessidades emergenciais para atendimento de qualidade em caso de suspeitos em nosso

municipio;

Considerando que o cateter de aspiracdo sistema fechado é essencial para a atuagdo e a

manutengdo da vida do paciente e dos profissionais que presta o atendimento com a possibilitando o manuseio
da sonda sem o contato direto do profissional com sistema e a secre¢do diminuindo o risco de infecgdo e
contaminagdo cruzada. Apresenta via de irrigagdo. Indicado para procedimentos de aspiracdo de secre¢des em

pacientes conectados ao ventilador, permitindo sucgdo e ventilagdo concomitantes.

Considerando a criagdo do Decreto Municipal n.2 7.849 de 20 de marco de 2020, anexo, que versa
sobre a adogdo no dmbito da administragdo publica direta e indireta do Municipio de Cuiabd de medidas

tempordrias e emergenciais de prevengdo de contdgio pelo Coronavirus (COVID-19);

Considerando o entendimento a legalidade da dispensa de licitacdo por situacdo emergencial esta
condicionada a observancia do disposto nos art. 24, IV e art. 26 da Lei n? 8.666/93 e ainda adotadas as

seguintes medidas para a instrugdo do processo de dispensa:

a) Caracterizagdo da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso, conforme o art.

26, pardgrafo Unico, inciso |, da Lei n? 8.666/1993;
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b) Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante, conforme o art. 26, paragrafo
unico, inciso Il, da Lei n® 8.666/1993, sempre que possivel com base em elementos que demonstrem que esse
possui capacidade técnica compativel com a complexidade e o porte do objeto a ser contratado e atende aos
requisitos relacionados a habilitagdo juridica e a qualificagdo econdmico-financeira: encontra-se em situagdo de

regularidade com a Seguridade Social.

Salientamos que em respeito a Orientagdo Ténica N2 01/2020 da Controladoria Geral do Municipio —

CGM, a SMS verificou se tinha algum contrato/ata vigente no &mbito Municipal, porém nédo temos nenhuma no

momento.

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratagdo de forma

emergencial - Dispensa de Licitacdo - Art. 24, Incisos Il e IV da Lei n® 8.666/93, uma vez que os equipamentos

de protecdo individual sdo de extrema importancia para assegurar medidas de precaucdo padrdo, de contato e
de goticulas, e preservar a vida dos pacientes e profissionais diante do combate ao contagio pelo Coronavirus

(COVID-19) a populagdo de Cuiaba.

FUNDAMENTAGAO LEGAL

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre a aquisicdo de equipamentos
de forma emergencial fundamentado na: Lei N2 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020 - Dispde sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus responsével pelo surto de 2019;

Art.42 E dispensdvel a licitagdo para aquisicio de bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enfrentamento da emergéncia de saiide publica de importdncia internacional decorrente do
coronavirus de que trata esta Lei.

Decreto N2 7.849 de 20 de Margo de 2020 - Dispde sobre a decretacio de situagdo de emergéncia e
estabelece medidas temporirias, emergenciais e adicionais aos decretos N2 7.839, de 16 de margo de 2020,
N2 7.846, de 18 de margo de 2020 e N2 7.847, de 18 de margo de 2020, de prevengdo de contagio pelo novo
coronavirus (COVID-19), no dmbito do Municipio de Cuiaba e da providéncia:

Capitulo |
DA SITUACAO DE EMERGENCIA

Art. 42 Fica dispensada a instauragdo de procedimento licitatério para aquisicdo de bens, servicos e insumos
de saide destinados ao enfrentamento da propagagio decorrente do novo coronavirus, nos termo do artigo
24, 1V da Lei n? 8.666/93.

Cuiaba, 06 de Julho de 2020

MILTON CORREA DA COSTA
SECRETARIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E OPERACOES
CPF: 947.768.221-72

SMGE/PMC |
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FAMVAG S.A
CNPJ: 28.435.157/0001-69

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:44:28 do dia 25/06/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/12/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 4C67.0026.4FD9.2EDD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A DATA DE ABERTURA
28.435.157/0001.69 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 14/08/2017

SATHI CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FAMVAG S.A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FAMVAG DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.31-7-00 - Educagao superior - graduagéo

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirtirgico, hospitalar e de laboratérios
46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pegas

47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de férmulas

49.29-9-99 - Outros transportes rodoviarios de passageiros ndo especificados anteriormente

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo (Dispensada *)

85,32-5-00 - Educacio superior - graduagéio e pés-graduagao

85.50-3-02 - Atividades de apoio a4 educagéo, exceto caixas escolares

86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias
86.21-6-01 - UTI mével

86.22-4-00 - Servigos de remogao de pacientes, exceto os servigos moveis de atendimento a urgéncias

86.30-5-01 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de procedimentos cirirgicos

86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de exames complementares

86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

86.30-5-04 - Atividade odontolégica

86.30-5-99 - Atividades de atengdo ambulatorial ndo especificadas anteriormente

86.40-2-01 - Laboratérios de anatomia patolégica e citolégica

86.40-2-02 - Laboratérios clinicos

86.50-0-01 - Atividades de enfermagem

86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanélise (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andnima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ESPIRITO SANTO 300 ANEXO HOSPITAL SAO LUCAS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.135-700 NOVA VARZEA GRANDE VARZEA GRANDE MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ALFREDO.AM29@GMAIL.COM (65) 9994-2878

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 14/08/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aok ek k

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/07/2020 as 10:03:52 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
28.435.157/0001-69
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/08/2017

NOME EMPRESARIAL
FAMVAG S.A

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia (Dispensada *)

86.50-0-99 - Atividades de profissionais da area de salde nédo especificadas anteriormente
86.90-9-99 - Outras atividades de atengéo a saide humana nao especificadas anteriormente
87.12-3-00 - Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assisténcia a paciente no domicilio

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

. 205-4 - Sociedade Anénima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ESPIRITO SANTO 300 ANEXO HOSPITAL SAO LUCAS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.135-700 NOVA VARZEA GRANDE VARZEA GRANDE MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ALFREDO.AM29@GMAIL.COM (65) 9994-2878

ek

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
14/08/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

Fhkkkirkh

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

HARERARN

(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/07/2020 as 10:03:52 (data e hora de Brasilia).

Péagina: 2/2
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Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.435.157/0001-69
Razdo Social:FAMVAG S A

Enderego: RUA ESPIRITO SANTO 300 ANX HOSP SAO LUCAS / NOVA VARZEA
GRANDE / VARZEA GRANDE / MT / 78135-700

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/06/2020 a 18/07/2020

Certificacdo NUmero: 20200619503014872579802
Informagdo obtida em 01/07/2020 14:22:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitna liransiilta-rrf caixa nov hr/iconsultacrfinaces/consultaEmoreaador.isf
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ESTADO DE MATO GROSSO | ;: {
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA i

ff

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0028897587

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 01/07/2020 Hora da emissdo: 13:14:51

Nome/denominagdo do sujeito passivo: FAMVAG S.A
CNPJ: 28.435.157/0001-69

.SERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme parametros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto & Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Piblica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Atlva
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda néo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo dever4 ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br. ‘

Certidao valida até: 28/09/2020.
Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagdo: TKKTK9T2MA7UU2MB



__ PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE - MT i E
"‘".‘? SECRETARIA DE GESTAO FAZENDARIA TR
\ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO UNIFICADA

CND 43670/ 2020

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS lAOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A D. ATIVA DO
MUNICIPIO

Tipo do Contribuinte
Contribuinte Geral - Pessoa Juridica

Inscrigdo: 9517225
Cédigo: 9517225

C.N.P.J./C.P.F. . s |
Contribuinte »8435157000169 Situagdo Cadastra

FAMVAG S.A Ativo

|Logradouro / Nimero / Quadra / Lote/ Unidade / CEP
RUA - ESPIRITO SANTO, N°: 300, HOSPITAL SAO LUCAS, Quadra: 0002, Lote:0000, CEP:; 78.135-622

Bairro:CENTRO SUL Cidade:VARZEA GRANDE
Data Expedigédo Validade N° Protocolo |Data Protocolo
01/07/2020 31/07/2020 0 01/07/2020

N.° De Autenticidade: 384.77D.792.6FF

Certificamos que até a presente data ndo constam no Sistema de Gestao Tributaria
do Municipio de Varzea Grande pendéncias para esta inscrigao supracitada,
relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Gestao
Fazendaria e a inscricdes em Divida Ativa do Municipio junto & Procuradoria Geral
do Municipio.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever
quaisquer dividas para a inscrigdo supracitada que vierem a ser apuradas, ainda
que referentes ao periodo compreendido nesta certidéo.

*******************************************************************************************
*******************************************************************************************
*******************************************************************************************
*******************************************************************************************
********************************i**********************************************************

***************************k***************************************************************

Certiddo emitida as 14:20:34 do dia 01/07/2020

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do Numero de Autenticidade
informado.
http://www,varzeagrande.mt.gov.br

Verifique atentamente as informagoes descritas nesta certiddo

Observagdo:
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PODER JUDICIARIO
JUSTTCA DO TRABATLHO

y

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FAMVAG S.A (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.435.157/0001-69

Certiddo n°: 15776626/2020

Expedigdo: 10/07/2020, as 09:58:09

Validade: 05/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que FAMVAG S.A (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n°® 28.435.157/0001-69, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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T Poder Judiciario da Unido . ' k
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS | sMGE/PMC |

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, ap6s consulta aos registros eletrénicos de distribuicdo de agdes de
faléncias e recuperacdes judiciais disponiveis até 01/07/2020, NADA CONSTA contra 0 nome por
extenso e CPF/CNPJ de: :

FAMVAG S.A
28.435.157/0001-69

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificag&@o séo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
c) A certiddo sera negativa quando néo for possivel a individualizag&o dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciario. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla acdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventrios, interdicdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende 0s
processos criminais, os processos criminais militares e as execucdes penais. Demais informagdes sobre o contetdo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga ndo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servicos, Certiddes,
pertldao Nada Consta, Validar Certiddo - autenticar, informando-se o numero do selo digital de seguranca
impresso.

‘.nitida gratuitamente pela internet em: 01/07/2020

Selo cjigital de segurancga: 2020.CTD.83NV.038Z.8J7J.8YY3.A06U
*xx \JALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pégina 1de 1 01/07/2020 14:24:19

NUCER - Niicleo de Emisséo de Certiddes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastifo Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



DECLARAGCAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII DO ART. 72 DA CONSTITUIGAO FEDERAL

, inscrita no CNPJ n.2 28.435.157/0001-69, por intermédio se seu representante legal o(a) Sr.(a)
Alfredo A Monteiro Junior, portador(a) da Carteira de Identidade n.2 16120647 e do CPF n.2
01707247196, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.2 8.666, de 21 de
junho de 1993, acrescido pela Lei n.2 9.854, de 27 de outubro de 1999, na forma e sob as
penas impostas pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislagdo pertinente, que ndo
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo empresa
menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de catorze anos, na condigdo de aprendiz (x). (Observagdo:
em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

reWr'resideme Da Empresa

A Monteiro Ir.

e -
cetor? esider
N \_}

FAMVAG S/A

Prazo de validade deste documento devidamente preenchido (datado e assinado): 90
(noventa) dias
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DECLARACAO | e

DECLARO, sob as penas da lei, para fins do PREGAO PRESENCIAL 036/2014, que a empresa
FAMVAG S/A ndo foi declarada INIDONEA para licitar ou contratar com a Administragdo
Publica, nos termos do inciso 1V, do artigo 87 da Lei Federal n 0 8.666/93 e alteragdes
posteriores, bem como que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente a entrega dos
documentos de habilitagdo que venha alterar a atual situagdo quanto a capacidade juridica,
técnica, regularidade fiscal e idoneidade econdmico-financeira

Vérzea grande 30 de junho de 2020

FAMVAG S/A
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: FAMVAG S.A

CPF/CNPJ: 28.435.157/0001-69

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidoneos para
participar de licitagdo na administragio publica federal, por decisiio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgéanica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 10:20:08 do dia 10/07/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INIDONEO: VERIFICA

Codigo de controle da certiddo: ZGBO100720102008

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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'I'Eb TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
Seja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e InidGneos ¥ Fale conosc

Relacao de inabilitados Relacao de inidoneos Emitir certidao neqativa Verificar certidao emitida

Filtros

Nome :

. FEMVAG S.A

UF :

--Selecione--

Processo .

Opgéo :
@ cnp)
O cpF

CNPJ:
. Data inicio do acérddo

Data fim do acérdao

Q Pesquisar Limpar

Relag¢ao de inidoneos

Qv Ir  Linhas 100 Acdes vV

Q
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@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ
ja bem-vindo ao Sistema Inabilitados e Inidaneo: L&

Relacac cle inabilitados  Relacdo de inidéneos  Emitir certiddo negativa  Verificar certidao emitida

versao 2.3 Ativar Modo de Leitor de Tela
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (10/07/2020 as 10:03) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagédo com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 28.435.157/0001-69.

A condenagao por atos de improbidade administrativa néo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
5F08.6705.1D75.2181 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php




2] CUIABA : _—

PREFEITURA

Cl. N° 178/DAF/SMS/2020 Cuiaba, 08 de julho de 2020.

A
Coordenadoria Especial Rede Assistencial de Orgamento/SMS
Sr? Sandra Maria G. da Anunciagao

Assunto: Emissdo de Nota de Empenho

Senhora Coordenadora,

Com meus cumprimentos, tendo em vista o Termo de Referéncia n°
098/DSL/SMS/2020 por meio de DISPENSA DE LICITAGAO cujo objeto é
aquisicdo emergencial de medicamentos e materiais de consumo hospitalar ara
suprir as necessidades do HPSMC da Secretaria Municipal de Saude de
Cuiaba, na assisténcia aos pacientes que estdo em estado grave de saude
acometidos com o contagio pelo novo Coronavirus (COVID-19);

Considerando o valor Global de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil
reais), solicitamos a emissdo da nota de empenho para a empresa FAMVAG —
CNPJ N.° 28.435.157/0001-69.

Sem mais para o0 momento ‘E}olocamo-nos a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos. |

Atenciosamente,

De Acordo;

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.culaba.mt.gov.br

SECRETARIA
DE SAUDE
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i3 CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI. 020/2020/COM/SMS
Cuiabd, 07 de julho de 2020.
Ao Senhor
Jodo Henrique Paiva
Secretario Adjunto de Gestdo da Secretaria Municipal de Satde

Nesta

Assunto: Aquisi¢do de Cateter de Aspiragdo de Sistema Fechado n®. 12 ¢ 14

Senhor Secretario,

Restitui-se o Processo solicitando que seja revisto o somatério dos valores no

Mapa Demonstrativo n°. 0152/2020, para posterior andlise.

Atenciosamente,

Edson Pereirafa Cruz

Presidente da Comissdo de Avaliagdo de Solicitagdo de Compras/Servigos - SMS

1/1
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PREFEITURA .~ R - Etthlid B

""" pssinatura do Responsével

CI. N. 516/2020/SAG/SMS Cuiaba-MT, 08 de julho de 2020.

AO
ILMO. PRESIDENTE DA COMISSAO DE AVALIACAO DAS SOLICITACOES DE
COMPRAS E/OU CONTRATACAO DE SERVICOS

Assunto: RESPOSTA A C.I N° 020/2020/COM/SMS

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente, em atendimento ao previsto no art. 3° da Portaria n.
041/2020/SMS, encaminhamos o Termo de Referéncia N° 100/SAPO/SMS/2020 alusivo
ao Formulario N° 025/SAPO/SMS,/2020 que tem por objeto “Aquisigdo EMERGENCIAL
de material de consumo hospitalar (Cateter de Aspiragdo de Sistema Fechado n.° 12 FR ¢
14 FR), para suprir as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiaba da
Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba — Referencia do COVID-19, na prevengdo e
combate do contagio pelo Coronavirus (COVID-19), conforme especificagdes,
detalhamentos e demais condigdes constantes neste Termo de Referéncia.”

Segue o processo novamente para analise com a alteragdo no Mapa de Apuragdo de
Valores N° 0152/2020.

Assim sendo, aguardamos a manifestagio do Presidente dessa r. Comissdo, conforme

disposto no art, 3°, inciso II, da citada Portaria:

ATE 3% 5

élg o _prosseguimento ou

K

JOI\Q’ HENRIQUE PAIV
Seg¢retario Adjunto de Gestdo
ecretaria Municipal de Satude

I — Recomendar, apos

Atenciosamente,

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Dugue de Caxias |.
Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba mt.gov.br

SECRETARIA
DE SAUDE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAO JOAQUIM, 315 AQ LADO DO MINISTERIO DO TRABALHO
CENTRO SUL, CUIABA-MT
C.N.P.J.: 16.084,338/0001-46 CEP: 78020150
1. Documento 2. Numero 3. Data - Tipo do Empenho
NOTA DE EMPENHO 16601001285/2020 10/07/2020 - GLOBAL
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotagéo: 166010149
Orgao: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa de Trabalho: 16.601.23822382 10302003323822382
Projeto/Atividade: 2382 - IMPLEMENTAR A ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA S.LAJS.ILH., NO MUNICIPIQ
Especificagéo da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa; 3600 - MATERIAL HOSPITALAR
Destinagéo de Recurso; 0102082000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - SAUDE
5, CREDOR .
Caodigo/Nome: 978986 - FAM VAG CPF/CNPJ: 28.435.157/0001-69
Enderego: Cidade:
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
Banco: BANCO COOPERATIVO DO BRAS Agéncia: 4425-3 Banco/Agéncia/Conta: 756/4425-3/19782-3
6. HISTORICO

DESPESA COM AQUISIGAQ EMERGENCIAL DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR (1,000 UNID. CATETER DE ASPIRAGAO DE SISTEMA
FECHADO N°12 FR E 14 FR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HPSMC/SMS, NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE CIRCULAGAO DO
CORONAVIRUS - COVID 19, DE ACORDO COM RECURSO DE EMENDAS IMPOSITIVAS DOS VEREADORES DE CUIABA (CREDITO
EXTRAORDINARIO), LE| FEDERAL N° 13,979 DE 06/02/2020, DECRETO N° 407 DE 16/03/2020, NOTA TECNICA/TCE/MT N° 8.345-3 DE
27/03/2020, DECRETO PMC N° 7.849 DE 20/03/2020 (DECRETOS: N° 7839/16.03.2020, N° 7,846/18,03.2020 E N°

7.847/18.03.2020), MATERIAS DIVULGADAS NOS MEIOS DE COMUNICACAO E O DISPOSTO NA LEI N° 8.666 DE 21/06/1993, ATRAVES

DA DISPENSA DE LICITAGAQC-ARTIGO 24, INCISO IV CONFORME PROCESSO N°049.130/2020-1, Cl N°745/2020/SAPO/SMS, FORMULARIO
PARA SOLICITAGAO DE COMPRA N°25/2020/SAPO/SMS, TR N°100/2020/SAPO/SMS, MAPA DE APURAGAOQ DE PREGO
N°0152/2020/SEAO/SAPQ/SMS, CI N"178/2020/DAF/SAG/SMS, OFICIO N°220/2020/SAG/SMS, Cl N®020/2020/COMISSAO DE AVALIAGAQ

DE DESPESA, CI N°178/SAG/SMS E O DE ACORDO DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO 9, SALDO ATUAL

1.316.704,30 180.000,00 1.136.704,30

10. VALOR POR EXTENSO ]
CENTO E OITENTA MIL REAIS _'

11. DADOS COMPLEMENTARES
Tipo do Motivo de Empenho: COMPRA E SERVIGO COVID-19

Proc, Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA Registro de Prego: N
Natureza: 22 - MATERIAL HOSPITALAR

Processo de compra:  049130/2020
. Pedido de Empenho: 0

| N° Pedido de Compra: Data: / / Reserva: /0 /
A

/

FAMVAG
O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execugdo orgamentdria, auto

iz aamissic/<
Jo&o Henrique Paivas_

Secretario Adjunto Gestao
Secretaria Municipal de Salde

Luiz Antonio Possas de Carvalho
Sec.Mun. de Salde

[ Medulo: REXEG008 Pagina: 1 Ususrio: 32813 - PAOLA RONDON LIRA DE ARAUJG

—
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcdo:  28.435.157/0001-69

Razdo Social:FAMVAG S A

Endereco: RUA ESPIRITO SANTO 300 ANX HOSP SAO LUCAS / NOVA VARZEA
GRANDE / VARZEA GRANDE / MT / 78135-700

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/07/2020 a 11/08/2020

Certificagdo Namero: 2020071307163740346750
Informacgao obtida em 27/07/2020 10:50:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

e
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FAMVAG S.A

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUICAO
REALIZADA EM 21 DE JULHO DE 2017

Aos vinte e um dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na Rua
Espirito Santo, n.° 300, Anexo ao Hospital S&o Lucas, Bairro Nova Varzea, cidade de
Varzea Grande, Estado de Mato Grosso, CEP 78135-700, as 10:00 (dez horas), presentes
os acionistas fundadores e subscritores, representantes da totalidade do capital inicial da
Companhia, em razdo do que fica dispensada a convocacdo prévia da assembleia, nos
termos do artigo 124, §4° da Lei n°® 6.404, de 15 de dezembro de 1976, a saber:
ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR, brasileiro, casado sob o regime de
comunhéo parcial de bens, nascido aos 23/02/1988, filho de Alfredo Almerindo Monteiro e
Maria Auxiliadora de Alvarenga Monteiro, Empresario, portador da Cédula de Identidade
. RG n° 16120647 SSP/MT e do CPF n° 017.072.471-96, residente e domiciliado a Rua
n Pacaraima n° 117, Bairro Praeiro, cidade de Cuiabd, estado de Mato Grosso, CEP 78.070-
.‘ . 495 e SIDNEY LEAO REZENDE DE MELO brasileiro, caso sob regime comunhdo total
g " de bens, nascido aos 05/09/1976, filho de Sidney Afonso Rezende De Melo e Maria Das
gt Gracas Ledo, Administrador, portador da Cédula de Identidade RG n° 753681 SSP/MT e
‘ do CPF n° 037.313.266-20, residente e domiciliado a Avenida Da Palmeiras, Bairro Jardim
Imperial, cidade de Cuiabd, estado de Mato Grosso, CEP 78075-850.
Por unanimidade dos presentes, foi eleito para presidir os trabalhos o Sr. Alfredo
Almerindo Monteiro Junior, ja qualificado, como Presidente da Assembléia, e convidou a
mim, Sr. Sidney Ledo Rezende de Melo, ja qualificado, para Secretaria-lo. O Sr. Presidente
deu inicio aos trabalhos, dizendo que a ordem do dia era composta pelos seguintes itens:
a) Constituicdo de uma Sociedade Andnima de Capital Fechado, sob a denominagdo
FAMVAG S.A., b) Aprovar o estatuto social; ) Eleicdo dos membros da Diretoria.
Apés as deliberagdes, os acionistas decidiram, por unanimidade:
a) Aprovar a constituicdo de uma Sociedade Andnima de Capital Fechado, sob a
denominagdo FAMVAG S.A., com sede na Rua Espirito Santo, n.° 300, Anexo ao Hospital
S3o Lucas, Bairro Nova Varzea, cidade de Varzea Grande, Estado de Mato Grosso, CEP
‘ 78135-700, que a sociedade tera por objeto exercer atividades de Educag&o superior —
4 Graduagdo; Educacdo superior — Graduagdo e Pos-graduagdo; Atividades de atengdo
R\ ambulatorial; Atividades de apoio a educagdo, exceto caixa escolares; Atividades
Odontolégicas; UTI movel; Atividades de atengdo a salde humana; Atividades de
fornecimento de infra-estrutura de apoio e assisténcia a paciente no domicilio; Atividade
medica ambulatorial com recursos para realizacdo de exames complementares; Atividade % §

medica ambulatorial com recursos para realizagdo de procedimentos Cirdrgicos; Atividades
de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias;
Atividades de atendimentos hospitalar, exceto pronto —socorro € unidades para
atendimento a urgéncia. A seguir, apos os esclarecimentos necessarios, propds: Aprovar a
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subscricdo do capital social no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divido em 20.000,00
(vinte mil) AgSes Nominativas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, sendo 10.000
(dez mil) de AgBes Ordinarias Nominativas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, com
direito a voto e 10.000 (dez mif) de AgBes Preferenciais Nominativas, no valor de R$ 1,00
(um real) cada uma, sem direito a voto, subscritas na exata proporgdo do valor das
respectivas agdes, conforme boletim de subscrigdo (Anexo I).

Para os fins previstos no artigo 80 da Lei n® 6.404/ 1976, o acionista fundador Alfredo
Almerindo Monteiro Junior, j& qualificado, apresentou comprovante de deposito de 10%
(dez por cento) do prego de emissao das agdes ora subscritas (Anexo II).

b) Aprovar o estatuto social da sociedade, que integra a presente Ata (Anexo III).

c) Aprovar a eleigdo dos Membros da Diretoria, para um mandato de 3 (trés) anos que
iniciase nesta data e se encerra na Assembléia Geral Ordinaria a ser realizada em 2020,
sendo eleito o Sr. ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR, acima qualificado,
para o cargo de PRESIDENTE (Termo de Posse - Anexo IV) e o Sr. SIDNEY LEAO
.REZENDE DE MELO acima qualificado, para o cargo de DIRETOR (Termo de Posse —
Anexo V). Os eleitos declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo impedidos de exercer a
administracdo da sociedade, nem por decorréncia de lei especial, nem em virtude de
condenacdo nas hipdteses mencionadas no artigo 1.011, paragrafo primeiro, do Cédigo
Civil (Lei 10.406/2002).

Nada mais havendo a ser deliberado, foi declarada encerrada a Assembleia procedendo-se
a leitura desta Ata, que aprovada, vai assinada por todos os presentes, subscritores
representando a totalidade do capital social. Varzea Grande 21 de julho de 2017. (ass)

. ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR e SIDNEY LEAO REZENDE DE MELO.

A presente é copia fiel da Ata lavrada no livro de Atas de Assembleia Gerais da FAMVAG
S.A.

Varzea Grande-MT, 21 de julho de 2017.

EYLEAO REZENDE DE MELO

ALFREPO,ALMERINDO MONTEIRO——SIDN

JUNIOR o Secretario de'Mesa
Presidente de Mesa Oe .
o _ Acion 9)
/ i
g 2o @W[A N
ALFREDO LN(E!&NDO MONTEIRO —SIDNEY LEAO REZEMDE LO

JUNIOR Acionista

Acionista
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Anexo Il - Estatuto da FAMVAG S5.A.. - Ata de Constituicdo realizada em 21 de Julho de 2017.

FAMVAG S.A.

ESTATUTO SOCIAL

capiTuLO I 3
DA DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAO

ARTIGO PRIMEIRO - A Sociedade Andnima de capital fechado, constituida sob a

denominacio social de FAMVAG S.A. é regida por este estatuto e pelas disposigdes
legais pertinentes.

ARTIGO SEGUNDO - A sociedade terd por objetivo mercantil exercer atividades de
Educacdo superior — Graduagdo; Educagdo superior — Graduagdo e Pés-graduacdo;
Atividades de atencio ambulatorial; Atividades de apoio a educacdo, exceto caixa
escolares; Atividades Odontolégicas; UTI movel: Atividades de atengdo a salide
humana; Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assisténcia a paciente
no domicilio; Atividade medica ambulatorial com recursos para realizagao de exames
complementares; Atividade medica ambulatorial com recursos para realizagdo de
procedimentos cirlirgicos; Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades
hospitalares para atendimento a urgéncias; Atividades de atendimentos hospitalar,

_exceto pronto —socorro e unidades para atendimento a urgéncia.

ARTIGO TERCEIRO - A sociedade terad sua sede social e foro juridico na Rua Espirito
Santo, n.° 300, Anexo ao Hospital S8o Lucas, Bairro Nova Varzea, cidade de Varzea
Grande, estado de Mato Grosso, CEP 78135-700, podendo por ato da Diretoria, instalar
e extinguir estabelecimentos para desenvolvimento de suas atividades em qualquef
territério do Brasil.

ARTIGO QUARTO - O prazo de duragdo da sociedade é indeterminado.

caApiTuLO II
DO CAPITAL SOCIAL E DAS ACOES

ARTIGO QUINTO - O Capital Social é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divido em
20.000,00 (vinte mil) A¢des Nominativas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma,

- sendo 10.000 (dez mil) de Acdes Ordinarias Nominativas, no valor de R$ 1,00 (um real)

cada uma, com direito a voto e 10.000 (dez mil) de Agdes Preferenciais Nominativas, no
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valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, sem direito a voto, subscritas na exata proporgao
do valor das respectivas agoes.

ARTIGO SEXTO - As acoes terdo a forma nominativa, devendo as cautelas, certificados
ou titulos multiplos que as representarem conter a assinatura de dois diretores.

ARTIGO SETIMO - Os acionistas terdo preferéncia na subscricdo de aumento de
capital da sociedade na proporgéo do numero de agdes que possuirem, na forma da lei,
ficando-lhes assegurado o prazo de 30 (trinta) dias para o exercicio desse direito.

Paragrafo Primeiro — As agdes ndo poderdo ser colocadas no mercado por valor
 inferior ao nominal e a sociedade somente podera adquirir as proprias agdes mediante
. aplicagdo de lucros acumulados, reservas ou capital excedente com excegao da reserva
legal, e sem a redugdo do seu capital ou por doacdes. As acdes em tesouraria ndo terdo

‘ . ‘direito a dividendos nem a voto, enquanto ndo forem colocados no mercado.

Paragrafo Segundo — O acionista podera ceder o seu direito de preferéncia.

§h‘, " ARTIGO OITAVO - As acles nominativas ndo poder&o ser vendidas ou transferidas
sem a prévia anuéncia dos demais acionistas, que terdo preferéncia em igualdade de
- condicBes, respeitadas as determinagoes legais.

Paragrafo Primeiro — O acionista que desejar alienar suas acdes, no todo ou em
parte, deverd oferecé-las previamente aos demais acionistas, mediante comunicagdo
expressa através da diretoria indicando-lhes o nimero de agdes, seu prego e demais
condigbes de venda.

Paragrafo Segundo — Pelo prazo de 10 (dez) dias a partir da data do recebimento da
comunicagdo mencionada no paragrafo anterior, fica assegurado & sociedade o direito

‘de preferéncia para a aquisicdo das proprias acbes, nos termos do paragrafo primeiro\\\ - -
do art. 7° combinado com o que dispe o art. 30° Paragrafo Primeiro letra “b” da Lei y
6.404 de (15/12/1976).

g Paragrafo Terceiro — Decorrido o prazo do paragrafo anterior sem o exercicio total ou

& parcial do direito cometido & sociedade, a diretoria comunicard imediatamente aos

acionistas para que exercam a preferéncia que lhes cabe, dentro do prazo de 30 (trinta)

dias a contar do recebimento da comunicagdo. Findo este prazo sem manifestagdo

positiva dos acionistas as agbes poderdo ser alienadas a terceiros, desde que o negdcio

n3o se realize por preco inferior, nem em condigdes mais favoraveis que as
originalmente propostas pelo alienante.
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Paragrafo Quarto — A preferéncia instituida neste artigo serad exercida pelos acionistas
interessados na proporcdo do nimero de agdes que possuirem, sendo-lhes acrescida
proporcionalmente a parte ndo utilizada pelos demais, tanto nas transferéncias entre
acionistas como na alienacdo das agdes mantidas em tesouraria pela Sociedade.

Paragrafo Quinto - Dispensar-se-do todas as exigéncias deste artigo, nas
transferéncias de agdes realizadas entre conjuges, ascendentes e descendentes,
colaterais e afins até o 4° grau, inclusive, ou resultantes de sucessdo universal ou
legado.

Paragrafo Sexto - Aplicar-se-d o disposto neste artigo, no que couber as
. . transferéncias de direito de preferéncia.

A
i it

e

. ARTIGO NONO - A acdo é individual em relagdo a sociedade. Em caso de existéncia de
acBes, objeto de comunhdo ou condominio, os direitos por elas conferidos serao
exercidos pelo representante credenciado.

ARTIGO DECIMO - A expressio monetéria do valor do Capital Social realizado sera
corrigido na forma da lei.

capiTuLO I
DAS ASSEMBLEIAS GERAIS

ARTIGO DECIMO - PRIMEIRO - A Assembléia Geral reunir-se-a ordinariamente, para
fins previstos em lei, dentro dos quatro primeiro meses ap6s © encerramento do
exercicio Social e Extraordinariamente sempre que os interesses sociais o exigirem.

ARTIGO DECIMO - SEGUNDO - As assembléias gerais, quer ordinarias ou
extraordindrias, serdo convocadas, instaladas e deliberardo validamente pela forma "
estabelecida em lei e neste estatuto, devendo ser abertas por um diretor e dirigidas por

mesa composta por presidente e secretario escolhidos pelos acionistas presentes.

-die

'

Paragrafo Unico - As assembléias gerais ordindrias e extraordinarias poderdo ser
cumulativamente convocadas e realizadas no mesmo local, data e hora, e
instrumentadas em ata Unica.

ARTIGO DECIMO - TERCEIRO - O acionista pode ser representado em Assembléia 7
Geral, por procurador constituido a menos de um ano, que seja acionista, administrador
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ARTIGO DECIMO - QUARTO - Nas deliberagdes da assembléia geral cada agao
ordinaria nominativa dara direito a um voto.

ARTIGO DECIMO - QUINTO - Os trabalhos e deliberagbes da assembléia serdo

lavrados em livro prdprio de ata, assinada pelos membros da mesa e pelos acionistas
~ presentes. Para validade da ata é suficiente a assinatura de quantos bastem para
.. . constituir a maioria necessaria para as deliberagdes tomadas na assembléia.

ARTIGO DECIMO - SEXTO - As deliberagbes da assembléia geral, ressalvadas as
excecBes previstas em lei, serdo tomadas por maioria absoluta de votos ndo se
computando votos em branco.

: caPiTULO IV
. : DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

ARTIGO DECIMO - SETIMO - A administracio da sociedade competira, observadas as
disposigbes deste Estatuto, a Diretoria.

‘ARTIGO DECIMO - OITAVO - A sociedade serd administrada por uma Diretoria
. composta .de 2 (dois) membros, acionistas ou ndo, residentes no Pais e sendo
denominados de Presidente e Diretor,

ARTIGO DECIMO - NONO - A Diretoria serd eleita pela Assembléia Geral, com
mandato de 3 (trés) anos, permitida a reeleigdo.

Paragrafo Primeiro - O prazo deste artigo se estende até a investidura dos novos
Diretores eleitos.

Paragrafo Segundo - A remuneragdo dos Diretores sera decidida em Assembléia

Geral. .
. ARTIGO VIGESIMO - Os Diretores serdo investidos nos seus cargos, mediante
assinatura de termo de posse no livro de atas de reunido da Diretoria.

Paragrafo Unico - Ndo serdo exigidas garantias ou caugdo para o exercicio do cargo
de Diretor da Sociedade.
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ARTIGO VIGESIMO - PRIMEIRO - Ocorrendo vaga na Diretoria havera convocagdo

~

da Assembléia Geral Extraordinéria, para a eleigdo do novo Diretor, que exercera o

.cargo pelo restante do mandato do substituido.

ARTIGO VIGESIMO - SEGUNDO - Os membros da Diretoria reunir-se-do sempre gue
os negoécios sociais 0 exigirem e suas resolucBes constardo de atas lavradas no livro
préprio e produzirdo seus efeitos, independentemente de qualquer outra formalidade.

ARTIGO VIGESIMO TERCEIRO - Compete a Diretoria:

1. Os encargos gerais de diregao, administrac8o e representagdo pela pratica dos atos

necessarios ao funcionamento da sociedade;

11. A elaboracdo do orgamento e relatorio da administracdo, bem como a prestagdo das
contas da gestdo;

II1. Escolher, contratar ou destituir os auditores independentes;

. 1IV. Decidir sobre emissdo de agdes, a alienagdo de bens do ativo permanente, bem

como decidir sobre a constituigdo de o&nus reais, inclusive pignoraticios e ou
hipotecarios;

V. Representar a sociedade em juizo ou fora dele;

VvI. Instalar e extinguir estabelecimentos para mineracdo e produgao, importagao,
exportacio e comercializagdo de produtos da agricultura e pecudria, escritorios,
depésito e filias, posto de compras € vendas em qualquer parte do territério nacional ou
fora dele, podendo do mesmo modo participar de outras sociedades e delas se
desvincular.

VII. Qutorgar mandatos para pratica de atos de sua competéncia, respeitadas as
disposicdes deste estatuto. .
Paragrafo Unico - Os Diretores dividirdo entre si as atribuigdes comuns, inerentes a

- Diretoria.

ARTIGO VIGESIMO - QUARTO - Somente a Diretoria, em conjunto, compete:

I - Constituir mandatarios com poderes especiais expressos para a alienagdo ou
oneracdo de bens da sociedade, desde que tal mandatério pratique os atos outorgados
em conjunto com o membro da Diretoris;

@
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I - Assinar as acdes, mencionados no artigo sexto do Estatuto Social;
111 - Transigir, deliberar, desistir e renunciar direitos;
. IV - Praticar todos os atos necessarios para permitir a participagdo em outras
. sociedades, inclusive subscrevendo acOes e cotas;

V - Nomear procurador ou procuradores em nome da sociedade e nos limites de suas

atribuicBes e poderes, especificando nos respectivos instrumentos os atos e operagdes
, que poderdo ser praticos pelo(s) mandatario(s)-
‘_ K _ VI - Movimentar contas correntes bancarias, credoras e devedoras, caucionar duplicatas
%..1 e outros titulos de crédito, aceitar, endossar, emitir e descontar duplicatas, letras de

cadmbio, saques, cheques, notas promissoérias e outros titulos de crédito;

VII - Contrair empréstimos, excegdo a agueles com garantia hipotecaria, podendo para

isso assinar propostas orgamentos, € inclusive de retificacdo ou ratificagdo de contratos

celebrados, elevacdo de crédito, reforgos ou substituicbes de garantias, estipulando

clausulas, condicdes, mesmo de solidariedade e de compromisso de depositario, €
¢ rentncia de foro;

VIII - Nomear e demitir representantes comerciais e empregados de qualquer categoria,
constituir procuradores “AD NEGOTIA” e para o “"FORO EM GERAL", assinar recibos €
- demais papéis de quitagdo e recebimento; .

Paragrafo Primeiro - Salvo as excegbes previstas em Lei, as Assembléias Gerais
deverdo ser convocadas pela Diretoria.

pEe

ARTIGO VIGESIMO - QUINTO - Aos Diretores compete isoladamente: k
I - Representar a sociedade perante 0s drgdos da justica em geral;

." 11 - Representar ativa € passivamente a sociedade perante quaisquer reparticdes
publicas, federais, estaduals, municipais, sociedades de economia mista, entidades
para-estatais, estabelecimentos bancarios e crediticios em geral;

1II - Descrever os bens oferecidos pela seguranca dos contratos abertos, na forma que g&

for ajustado, emitir notas de crédito agricola, outorgando as garantias pignoraticias

. ;
AN . 9:
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necessérias e descrevendo iméveis onde os bens que a constituem se encontram ou
- devem ser mantidos.

‘Paragrafo Unico - Obedecidas as normas de direito internacional, compete ainda aos
Diretores, isoladamente, representar a sociedade no estrangeiro, ativa e passivamente,
judicial e extra judicialmente, junto a qualquer estabelecimento privado ou publico,
especialmente consulados e embaixadas de qualquer pais.

ARTIGO VIGESIMO - SEXTO - A sociedade, desde que representada pelos Diretorc-_:s,
podera outorgar procuragdes a um Unico procurador para a pratica de ato, que requeira
a assinatura de ambos, necessitando, contudo constar do mandato expressamente, O
ato a ser praticado pelo procurador.

ARTIGO VIGESIMO - SETIMO - Dever&o ser aprovados pela Assembléia Geral:

1. Aquisicdo, hipoteca, alienacdo, venda, permuta, doagbes, ou onerar de qualquer
" modo, mdveis, imdveis e bens sociais;

JI. Os orgamentos anuais € plurianuais, operacionais e de aplicagdes em ativo
imobilizado;

111 O relatério e as demonstracdes financeiras do exercicio social;
iV. A proposta para a destinac@o do lucro e para a distribuicdo de dividendos;
| V. A proposigao para aumento ou reducdo de capital;
VL. A aquisicdo subscriggo ou venda de participagbes societarias;
VIL. Os investimentos em novos projetos;
. VIII. Qualquer alteragdo neste estatuto social, transformagdo de tipo societario, fusao,

incorporagdo, dissolugdo e/ou liquidagdo, eleigdo efou destituicdo de liquidantes €
.respectiva avaliagdo de contas;

IX. A escolha dos administradores da sociedade que devem ser eleitos com 0 voto da
sociedade;

'X. A venda ou oneracdo de imdveis pertencentes a sociedade;

Protocolo: 17/978022-0 de 26/07/2017

NIRE: 51300015196 7
FAMVAG S.A
Chancela: F906B-32CED-8BF5D-2AB1B-F3789-10058-1A520-32F0F
uiaba, 15/08/2017

o Lom /(//,u Ja~
io Frederico Muller Neto
Secretario Geral

JUNTA COMERCIAL DD ESTADO DE MATO GROSSO
Certifico o Registro em 14/08/2017 sob n® 51300015196

‘»‘-tfi-“- Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

e "’Ceﬂiﬁcu que este documento da empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015198, foi
validar este documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo C191000594484 e o cédigo de seguranga h26h Esta copia

foi autenticada digitalmente e assinada em 05/07/2019 por Julio Frederico Muller Neto — Secretario-Geral.

.

deferido e arquivado sob o n® 51300015196 em 14/08/2017. Para



| ﬁ -
Fle !

1 rla _(-/_____j

|

| SMGE/PMC |

¥ v o v

XI. Emissdo de quaisquer valores mobilidrios, titulos de dividas conversiveis em agoes e
. bénus de subscrigdo.

XIL. Formagdo de reservas, fundos ou previsdo contdbil com previsao contabil com
repercussao nos direitos e interesses dos acionistas.

ARTIGO VIGESIMO - OITAVO - Aos membros da Diretoria é vedado envolverem-se a
responsabilidade social em acertos, saques de favor, avais, concessdes, fiangas e
quaisquer outros tipos de garantias alheias ao objeto social, salvo para o0s acionistas,
empresas ligadas, coligadas, interligadas e controladas nos financiamentos de
investimentos e custeios agropecudrios e de mineragao.

WP
ax

. CAPIT O V
T ‘ CONSELHO FISCAL

i, ARTIGO VIGESIMO - NONO - O Conselho Fiscal, se em funcionamento, sera
.“ composto de trés membros efetivos e igual nimero de suplentes, acionistas ou nao,
podendo ser reeleitos, com a competéncia que a Lei lhe confere.

- ARTIGO TRIGESIMO - A'remuneragﬁo dos membros do Conselho Fiscal sera fixada
pela Assembléia Geral que os eleger, observadas as disposigoes legais.

-
.

R

'ARTIGO TRIGESIMO — PRIMEIRO - O Conselho Fiscal ndo funcionara em carater
permanente, instalando-se, tdo so6, na hiptese do paragrafo segundo artigo 161 da lei
6404/76.

) capiTuLO VI
DO EXERCICIO SOCIAL, LUCROS, RESERVAS E DIVIDENDOS

ARTIGO TRIGESIMO - SEGUNDO - O exercicio social encerrar-se-a em 31 de
dezembro de cada ano, quando serdo elaboradas as demonstrages financeiras
previstas em lei, podendo, entretanto, a critério da Diretoria, ser determinado
jevantamento de balancos semestrais, nos quais poderdo ser declarados e pagos
dividendos, nos termo do artigo 204 e paragrafos, da Lei 6.404, de 15/12/76.

" ARTIGO TRIGESIMO - TERCEIRO — Do resultado do exercicio serdo deduzidos,
antes de qualquer participagdo, 0s prejuizos acumulados e a provisdo para o imposto
sobre a renda.

‘jb i
-

Paragrafo Unico - O prejuizo do exercicio serd obrigatoriamente absorvido pelos
lucros acumulados, pelas reservas de lucros e pela reserva legal, nessa ordem.
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ARTIGO TRIGESIMO - QUARTO — Com base nos lucros que remanescerem depois
de deduzidas as parcelas mencionadas no artigo anterior, poderd a assembléia geral
determinar a quantia destinada a participagdo dos administradores no lucro da
sociedade, na forma do art. 152 e paragrafos da Lei 6.404, de 15/12/76.

ARTIGO TRIGESIMO - QUINTO - O lucro liquido do exercicio formado pelo que
remanescer, depois de deduzidas as importancias de que tratam os dois artigos
anteriores tera a seguinte destinagdo:

R

1 — 5% (cinco por cento) para constituigdio da “reserva legal” que ndo excedera de 20%
(vinte por cento) do Capital Social;

"II - 25% (vinte e cinco por cento) no minimo, para pagamento de dividendos
obrigatdrios as agdes;
III - O saldo terd a destinagdo que Ihe der a assembléia geral.

— ' ARTIGO TRIGESIMO — SEXTO — A assembléia geral podera, desde que ndo haja
. *  oposicdo de qualquer acionista presente, deliberar a distribuigdo de dividendos inferior
ao estabelecimento no artigo anterior, inciso “I1”, ou a retengdo de todo o lucro.

Paragrafo Primeiro - O dividendo previsto no artigo trigésimo - quinto, inciso “II"
- deste estatuto ndo serd obrigatdrio no exercicio social em que 0s 6rgaos da
administracio informarem & assembléia geral ordindria ser ele incompativel com a
situagdo financeira da sociedade. O Conselho Fiscal, se em funcionamento, devera dar

parecer sobre essa informagdo.

Paragrafo Segundo - Os lucros que deixarem de ser distribuidos no termos do

. paragrafo anterior serdo registrados como reserva especial e, se ndo absorvidos por
prejuizos em exercicios subseqientes, deverdo ser pagos dividendos assim que O
permitir a situagdo financeira da sociedade. :

ARTIGO TRIGESIMO — SETIMO — A Sociedade pagard o dividendo de agBes
nominativas 3 pessoa que na data do ato de declaragdo do dividendo estiver inscrita
como proprietaria ou usufrutudria da agdo.

vil"‘-

.remetido por via postal para o enderego comunicado pelo acionista a sociedade, ou
mediante crédito em conta corrente bancaria aberta em nome do acionista.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
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Paragrafo Primeiro - Os dividendos poderdo ser pagos por cheque nominativo .Ié




g

Paragrafo Segundo - O dividendo devera ser pago, salvo deliberagéo em contrario da

Assembléia, no prazo de 60 (sessenta) dias da data em que for declarado e, em 3
qualquer caso, dentro do exercicio social. 's_
5 8

cAPIiTULO VII ) ¢

DA LIQUIDAQRO, DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS 2

o]

. ARTIGO TRIGESIMO - OITAVO - A sociedade entrard em liquidagdo nos casos 9
previstos em lei. 2
- ]
Paragrafo Primeiro - Compete a Assembléia Geral estabelecer o modo de quuidagéo, 0
eleger o liquidante e o Conselho Fiscal, se for o caso, que deverdo funcionar no periodo g

O de liquidacdo, fixando-lhes a respectiva remuneragéo.

¥ Paragrafo Segundo - Em todos os atos ou operagbes da liquidagao, o liquidante
L devera usar a denominagdo seguida das palavras “em liquidagdo”.

ARTIGO TRIGESIMO - NONO - O tipo juridico da sociedade poderd ser transformado
- a qualquer tempo pela assembléia geral, observadas as disposicdes legais pertinentes.

. ARTIGO QUADRAGESIMO — Os casos omissos no presente estatuto serdo resolvidos
' pela aplicacdo da Lei 6.404, de 15/12/1976 e demais normas legais vigentes e
aplicaveis. .

ey

. &, £ X -
ERINDO MONTEIRO JUNIOR SIDNEY LEAO REZENDE DE LO
Presidente Diretor L

g
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“ Anexo IV - Termo de Posse de ALFREDO ALMERINDO MQNTE!FiO JUNIOR na FAMVAG S5.A. - Ata de Constituig3o realizada em 21 de
julho de 2017. .

FAMVAG S.A
TERMO DE POSSE

Aos 21 (vinte e um) dias do més de julho do ano de 2017, tomou posse na
sede social da FAMVAG S.A., a8 na Rua Espirito Santo, n.© 300, Anexo, Bairro Nova
Vérzea, cidade de Vérzea Grande, Estado de Mato Grosso, CEP 78135-700, o Sr.
ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR, brasileiro, casadc sob o regime de
comunh3o parcial de bens, nascido aos 23/02/1988, filho de Alfredo Almerindo Monteiro e
Maria Auxiliadora de Alvarenga Monteiro, Empresario, portador da Cédula de Identidade
RG n® 16120647 SSP/MT e do CPF n°® 017.072.471-96, residente e domiciliado @ Rua

“ . Ppacaraima n® 117, Bairro Praeiro, cidade de Cuiabd, estado de Mato Grosso, CEP 78.070-

At

495, conforme eleigdo realizada pelos membros da Assembleia Geral da Sociedade,
reunidos nesta data, tendo sido eleito, nessa ocasido, para compor a Diretoria da
Sociedade na qualidade de PRESIDENTE, pelo que assina o presente termo para todas 0s
fins de direito. O mandato de estenderd de acordo com © disposto no Estatuto Social da
Sociedade.
. O PRESIDENTE ora empossado, declara, sujeita as penas fixadas em lei, que
ndo estd proibido de exercer a administracdo da Sociedade, ndo estando incurso em
nenhum dos crimes previstos em lei ou em condenacdo criminal, ou sob os efeitos de tal

condenacdo, a uma pena que impega, mesmo que momentaneamente, ter acesso a |

cargos publicos, ou ainda que ndo ha qualquer condenagdo por crime falimentar, de
prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa de concorréncia, contra
_as relagbes de consumo, 3 fé publica ou a propriedade.

ALFRED! /i.?tamuo MONTEIRO JUNIOR
£/MF: 017.072.471-96
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Anexo V - Termo de Posse de Sidney Afonso Rezende De Melo na FAMVAG S.A. - Ata de Constituigdo realizada em 21 de

julho de 2017.
JUCEMAT

Folh

FAMVAG S.A

IPd
2|
<

S
-
C

TERMO DE POSSE

o Aos 21 (vinte e um) dias do més de julho do ano de 2017, tomou posse

= na sede social da FAMVAG S.A., & na Rua Espirito Santo, n.° 300, Anexo, Bairro

‘ Nova Vérzea, cidade de Varzea Grande, Estado de Mato Grosso, CEP 78135-700, o

Sr. SIDNEY LEAO REZENDE DE MELO brasileiro, caso sob regime comunhado total

» de bens, nascido aos 05/09/1976, filho de Sidney Afonso Rezende De Melo e Maria

e Das Gracas Ledo, empresario, portador da Cédula de Identidade RG n° 753681

SSP/MT e do CPF n°® 037.313.266-20, residente e domiciliado a Avenida Da

Palmeiras, Bairro Jardim Imperiai, cidade de Cuiabd, Estado de Mato Grosso, CEP

i 78075-850, conforme eleicdo realizada pelos membros da- Assembleia Geral da

. Sociedade, reunidos nesta data, tendo sido eleito, nessa ocasido, para compor 2

Diretoria da Sociedade na qualidade de DIRETOR, pelo que assina o presente termo

para todas os fins de direito. O mandato de estenderd de acordo com o disposto no
Estatuto Social da Sociedade.

' O DIRETOR ora empossado, declara, sujeita 3s penas fixadas em lei, que
n3o estd proibido de exercer a administracdo da Sociedade, ndo estando incurso em
nenhum dos crimes previstos em lei ou em condenacdo criminal, ou sob os efeitos de
tal condenacdo, @ uma pena que impega, mesmo que momentaneamente, ter acesso
a cargos publicos, ou ainda que ndo hé& qualquer condenacdo por crime falimentar,
de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa de

" concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fé plblica ou a propriedade.

~ Nﬁtafia‘

£ oA mnsd e~
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. CPF/MF: 037.313.266-20,
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Certifice o Registro em 14/08/2017 sob n° 51300015196

-«_9:‘ Juntg Comercial do Estado de Mato Grosso
v Cal.rtlﬁco que este documento da empresa EAMVAG S.A, Nire 51300015196, foi deferido e arquivado sob o n® 51300015196 em 14/08/2017. Para
vg idar es_te docgmento. acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n° do protocolo C191000594484 e © cédigo de seguranga h26h Esta cépia
foi autenticada digitaimente e assinada em 05/07/2018 por Julio Frederico Muller Neto — Secretario-Geral.
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Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
lo C191000594484 e o codigo de seguranga h26h Esta copia

Certifico que este documento da empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015196, foi de
validar este documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n° do protoco
foi autenticada digitalmente e assinada em 05/07/2018 por Jullo Frederico Muller Neto — Secretario-Geral.
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Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial) .
Secretaria de Governo Digital | H
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo (., ¢ % i
s ¥+ Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econdmico - SEDEC R I— i
; | |
s . T‘\ﬁ |
NIRE (da sede ou filial, quando a Cddigo da Natureza N°® de Matricula do Agente SMGE/PMC |
sede for em outra UF) Jurfdica Auxiliar do Comércio i s e
51300015196 2054

- REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Nome: EAMVAG S.A

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: I” | “ II II II || ““ I I‘I
N°DE CODIGO CODIGO DO '
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO MTP2000055555
1 l 007 ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
053 1 BOLETIM DE SUBSCRICAO
2244 1 ALTERACAQ DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2005 1 SAIDA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL
— VARZEA GRANDE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
. Local Nome:
Assinatura:
3 Abril 2020 Telefone de Contato:
Data
2- USO DA JUNTA COMERCIAL —
[[] oecisAo siNGULAR [ ] oEcisAo COLEGIADA
Nome(s) Empresarial(als) Igual(ais) ou semelhante(s):
Processo em Ordem
SiMm IM
D D o A decis@o
.
Data
D NAO ___/__/ D NAQ __/__J Responsavel
Data Responséavel Data Responséavel

ECISAQ SIN R .
. i 2* Exigéncia 3° Exigéncia 4* Exigéncia 5" Exigéncia
g‘wcesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

»

rocesso deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

. SO
Data Responsavel
RECIND COLEGARA 2" Exigéncia 3° Exigéncia 4* Exigéncia §* Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

[ Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

—d
Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

~wasl~ Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
wCertiﬁco registro sob o n° 2248032 em 03/04/2020 da Empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015196 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.
Autenticacio: ABF757189C0531BCAS9A59A49638B2ESCF4DT76. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral, Para validar este documento,
acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n° do protocolo 20/042.375-4 e 0 codigo de seguranga dKZV Esta copia foi autenticada digitalmente
e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretério-Geral. /



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Registro Digital e

Fls %0 |
S

Capa de Processo SMGE/PNC
Identificagdo do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data
20/042.375-4 MTP2000055555 01/04/2020

Identificagd@o do(s) Assinante(s)

CPF Nome
017.072.471-96 ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR
843.207.371-72 ALLAN WALLACE CAETANO

Pagina 1 de 1

*ﬂﬁ-“‘ Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

oL ¥ Certifico registro sob o n® 2248032 em 03/04/2020 da Empresa EAMVAG S.A, Nire 51300015196 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.
Autenticagao: ABF757189C0531BCAS9A59A49638B2E5CF4D776. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral, Para validar este dlogumento.
acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo 20/042,375-4 e o cédigo de seguranga dKZV Esta cépia foi autenticada digitaimente

e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretario-Geral. /



|~ |
FAMVAG S/A { SHGE/PME |

Rua Espirito Santo, 300 — Anexo Hospital Sdo Lucas — Nova Varzea Grande
78.135-700 — Varzea Grande MT.
CNPJ/MF: 28.435.157/0001-69 - NIRE: 51300015196

SEGUNDA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA REALIZADA
EM 31 DE MARCO DE 2020

DATA LOCAL E HORARIA DA ASSEMBLEIA: Realizada em 31 de Marco de 2020,
as 10h00min (dez horas), na sede administrativa da FAMVAG S/A, (“Companhia™),
localizado na cidade de Varzeas Grande, Estado de Mato Grosso, na Rua Espirito
Santo, 300 — Anexo Hospital S&o Lucas — Bairro Centro Sul, CEP: 78.135-622.

PRESENCA: Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme
. verificou pelas assinaturas do Livro de Presenga de Acionistas.

CONVOCAGCAO: Dispensada, tendo em vista a presenga de todos os acionistas, nos
termos do artigo 124, paragrafo 42, da Lei n.? 6.404, datada de 15 de dezembro de
1976 (“Lei das Sociedades por Agdes”), conforme alterada.

COMPOSIGCAO DA MESA: Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Alfredo Aimerindo
Monteiro Junior (presidente) e secretariado pelo Sr. Allan Wallace Caetano (vice-
Presidente).

ORDEM DO DIA: Composta a Mesa, o Presidente declarou iniciados os trabalhos,
solicitando a leitura da Ordem do Dia com o seguinte teor:

(i) Transferéncia de Agdes;

(i) Saida de Acionista;

(iii) Alteragdo na Atividade Econémica (principal/Secundaria)
(iv) Alteracdo do Objeto Social

(v) Alteracao do Boletim de Subscricao

.‘~ DELIBERAGCOES: Examinada e debatida as matérias constantes da Ordem do
Dia, os acionistas decidiram, por unanimidade:

(i) Transferéncia a titulo gratuito das 30.000 (trinta mil) Agbes Ordinarias
Nominativas detidas pelo acionista, Sr Helton Alves de Oliveira para o Sr
Allan Wallace Caetano (vice-presidente) .

(i) A saida do Acionista Sr Helton Alves de Oliveira, ja qualificado
anteriormente.

(iii) Efetuar alteragdo na Atividade Econdmica (Principal/Secundaria)

(iv) Efetuar Alterag&o no Objeto Social.

(V) Boletim de Subscricao (anexo |)

'“»u_al Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
S @ Certifico registro sob o n°® 2248032 em 03/04/2020 da Empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015196 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.
Autenticagdo: ABF757189C0531BCA59A59A49638B2E5CF4D776. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento,
acesse http://www jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo 20/042.375-4 e o cddigo de seguranga dKZV Esta cépia foi autenticada digitalmente
e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretédrio-Geral. ;.
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FAMVAG S/A

Rua Espirito Santo, 300 — Anexo Hospital Sao Lucas — Nova Varzea Grande

78.135-700 — Varzea Grande MT.

CNPJ/MF: 28.435.157/0001-69 - NIRE: 51300015196

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser deliberado, foi declarada encerrada a
Assembleia procedendo-se a leitura desta Ata, que aprovada, vai assinada por todos
os presentes, subscritores representando a totalidade do capital social.

-

A presente é copia fiel da Ata lavrada no livro de Atas de Assembleia Geral
Extraordinéria da FAMVAG S/A. Confere com a original lavrada em livro préprio.

Varzea Grande MT, 31 de Marco de 2020.

Alfredo Almerindo Monteiro Junior
Presidente

Allan Wallace Caetano
Vice-Presidente

¢ '! Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
i% ﬁ"FCertlﬁco registro sob o n® 2248032 em 03/04/2020 da Empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015196 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.
Autenticagdo: ABF757189C0531BCA59A59A48638B2ESCF4D7786. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento,
acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo 20/042.375-4 e o cédigo de seguranga dKZV Esta cdpia foi autenticada digitalmente
e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretario-Geral. ’
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Registro Digital i
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| SMGE/PNC |
Documento Principal .

Identificag@o do Processo

Numero do Protocolo Nudmero do Processo Médulo Integrador Data
20/042.375-4 MTP2000055555 01/04/2020

Identificagéo do(s) Assinante(s)

CPF Nome
017.072.471-96 ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR
843.207.371-72 ALLAN WALLACE CAETANO

e

‘(’

¢
.

i

A
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Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

Certifico registro sob o n® 2248032 em 03/04/2020 da Empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015196 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.
Autenticagd@io: ABF757189C0531BCAS9A59A49838B2E5CF4D776. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento,
acesse http://www jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo 20/042.375-4 e o cédigo de seguranga dKZV Esta cépia foi autenticada digitaimente
e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretario-Geral, /




Anexo | - Boletim de Subscrigdo da FAMVAG S/A - Ata de Assembleia Geral Extraordinaria, realizada em 31 de marco

de 2020
QUANTIDADE DE AGOES EM |
COMPOSICAO DO CAPITAL CIRCULAGAO
CAPITAL SOCIAL RS 600,000.00 IORDINARIASPREFERENCIAIS
CAPITAL SUBSCRITO R$ 600,000.00
CAPITAL INTEGRALIZADO R$ 110,000.00
CAPITAL A INTEGRALIZAR R$ 490,000.00 300,000 300,000

BOLETIM DE SUBSCRICAO DE: RS 600.000,00 (seiscentos mil) de Agoes Nominativas, sendo 300.000 (trezentos mil) de Agdes Ordinarias Nominativas
e 300.000,00 (trezentos mil)
de Agdes Preferénciais Nominativas de emissdo da FAMVAG S/A, subscritas pelos acionistas abaixo qualificados, cuja emissao foi deliberada. AL =
Assembleia Geral Extraordiné- - |
ria realizada em 19 de julho de 2019. Fls 11_ !
Transferéncia a titulo gratuito das 30.000 (trinta mil) ﬁ-“‘k 1
Agdes Ordinérias Nominativas detidas pelo acionista, Sr
Helton Alves de Oliveira E/eMe |
para o Sr Allan Wallace Caetano,a safda do Acionista Sr e ol
Helton Alves de Oliveira, alterarcao na Atividade
Economica (Principal/Secundaria), alteracao do Objeto
Social conforme

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 31

DE MARCO DE 2020

r——

%
=
| G
U
(@]

§

SUBSCRITORES Ne DE AGOES N° DE AGOES VALOR TOTAL VALOR IN® DE ACOES PREFERENCH-
[ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR, ORDINARIAS 00 CABITAL
brasileiro, casado sob regime NOMINATIVAS  [PREFERENCIAIS NOMIH SUBSCRITO AL NOMINATIVAS A INTE-
comunh&o parcial de bens, empresario, portador da
icédula de identidade civil SUBSCRITAS  |NATIVAS SUBSCRITAS EM REAIS INTEGRALIZADG  [GRALIZAR ATE 31/12/2025

RG. n? 16120647 - SSP/ MT, residente e domiciliado na
Rua pacaraima, 117

irro Praeiro, Cuiaba/MT, CEP: 78.070-495. 240,000 300,000 540,000.00 50,000.00 R$ 490,000
'~LLAN WALLACE CAETANO, brasileiro, divorciado,
medico ortopedista e trau

matologista, portador da cédula de identidade civil RG.
n?, 1101024-00 SSP/MT,

F inscrito no CPF/MF sob o n?843,207.371-72,

I

esidente e domiciliado na Rua

iGeneral Isidro Dias, Lote 06 Quadra 53 - Jd Novo
Horizonte - Varzea Grande

ICEP: 78.130.394. 60,000 0 60,000.00 60,000.00 R$ 0.00

Total 300,000 300,000.051 600,000.00, 110,000.00 490,000.00

Alfredo Almerindo Monteiro
Junior Allan Wallace Caetano

Presidente vice-presidente

.

"g-agif*; Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

- Certifico registro sob o n°® 2248032 em 03/04/2020 da Empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015196 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.
Autenticacio: ABF757189C0531BCA59A59A49638B2E5CF4D776. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento,
acesse hitp://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo 20/042.375-4 e o cédigo de seguranga dKZV Esta cdpia foi autenticada digitaimente

e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretdrio-Geral. ; ,



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Registro Digital
F{S__%vn f
|
SMGE/PNC |
Anexo ' -
Identificag@o do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data
20/042.375-4 MTP2000055555 01/04/2020
Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
017.072.471-96 ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR
843.207.371-72 ALLAN WALLACE CAETANO
Pégina 1 de 1

"5-'5%‘“ Junta Comerclal do Estado de Mato Grosso
= ¥ Certifico registro sob o n° 2248032 em 03/04/2020 da Empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015196 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.

Autenticacdo: ABF757189C0531BCA59A59A49638B2E5CF4DT76. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral. I?ara validar: este d‘ocumento,
acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo 20/042.375-4 & o codigo de seguranga dKZV Esta cépia foi autenticada digitaimente

e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretério-Geral. 'y




Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Mato Grosso
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

MGE/PMC |

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa FAMVAG S.A, de NIRE 5130001519-6 e
protocolado sob o nimero 20/042.375-4 em 01/04/2020, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o
namero 2248032, em 03/04/2020. O ato foi deferido eletrénicamente pelo examinador Evanete Ribeiro De
Magalhaes Figueiredo.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Julio Frederico Muller Neto. Para sua validagao, devera ser
acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos  (https://
portalservicos.jucemat.mt.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o nimero de
protocolo e chave de segurancga,

Capa de Processo

CPF Nome
017.072.471-96 ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR
843.207.371-72 ALLAN WALLACE CAETANO

Documento Principal

g (i

Assinante(s)

CPF Nome
017.072.471-96 ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR
843.207.371-72 ALLAN WALLACE CAETANO

Anexo

__Assinante(s)

CPF Nome
843.207.371-72 ALLAN WALLACE CAETANO

017.072.471-96 ALFREDO ALMERINDO MONTEIRO JUNIOR
Cuiabé. sexta-feira, 03 de abril de 2020

fw%; Documento assinado eletrdnicamente por Evanete Ribeiro De Magalhaes Figueiredo,
f S Servidor(a) Publico(a), em 03/04/2020, as 09:04 conforme horério oficial de Brasilia.
74 g3
{'f%gh ﬁ;

W

PRt

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servigos da jucemat
informando o nimero do protocolo 20/042.375-4.

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

*Certifico registro sob o n® 2248032 em 03/04/2020 da Empresa FAMVAG S.A, Nire 51300015196 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.
Autenticacdo: ABF757189C0531BCA59A59A49638B2E5CF4D776. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento,
acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo 20/042.375-4 e o cédigo de seguranga dKZV Esta cépia foi autenticada digitaimente
e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretario-Geral. y



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO | @7
GROSSO —3—
Registro Digital SMGE/PNIC

i.
|
i

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

955.179.101-06 JULIO FREDERICO MULLER NETO

Cuiaba. sexta-feira, 03 de abril de 2020

> Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

Certifico registro sob o n°® 2248032 em 03/04/2020 da Empresa FAMVAG S.A, Nire 51 300015198 e protocolo 200423754 - 01/04/2020.
Autenticagdo: ABF757189C0531BCA59A59A48638B2ESCF4D778. Julie Frederico Muller Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento,
acesse http://www jucemat.mt.gov.br/ e informe n® do protocolo 20/042.375-4 e o cédigo de seguranga dKZV Esta cépia foi autenticada digitaimente
e assinada em 03/04/2020 por Julio Frederico Muller Neto Secretario-Geral. /.
T




Of. 0996/2020/DELC/SMGE

Cuiaba, 28 de Julho de 2020.

Ao Senhor
Marcus Antonio de Souza Brito
Procurador Geral do Municipio de Cuiaba - PGM

Assunto: Encaminha o Processo Administrativo n? 49.130/2020 para analise e
parecer.

Senhor Procurador,

Com nossos cordiais cumprimentos, fazemos uso do presente expediente a
fim de encaminhar o Processo Administrativo n2 49.130/2020, sendo 01 (um) volume fisico
com 97 (noventa e sete) pdginas, cujo objeto é a “Aquisi¢do emergencial de material de
consumo hospitalar (Cateter de Aspiracdo de Sistema Fechado n®12 FR e 14 FR), para suprir
as necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiaba de Secretaria Municipal
de Saude de Cuiabd — Referéncia do COVOD-19, na prevengdo e controle do contagio pelo
Coronavirus (COVID-19),conforme especificagdes, detalhamentos e demais condigoes
constantes neste Termo Referencia ”, para andlise e parecer juridico.

Salientamos que o contrato serd substituido pela nota de empenho,
conforme item 17 do termo de referéncia.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos no aguardo
das providéncias cabiveis, bem como a disposicdo para esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

Agmar Divino'lLara\de Siqueira
Diretor Especial de cifta\ desje Contratos

- " Praca Alancasro, 158 . Centro . 4° andar
SECRETARIA CEF: 78.005-906 Culaba/MT
DE GESTAO Telefone: {(65) 386456021 / 6176 . www.cuiaba.mt.gow.br
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PARECER N2 336/PCP/PGM/2020

PROCESSO MVP N2 49.130/2020

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saude — SMS

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO = AQUISICAO EMERGENCIAL DE MATERIAIS DE
CONSUMO (CATETER DE ASPIRACAO DE SISTEMA FECHADO N2 12 FRE 14 FR), PARA ATENDER
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, NA PREVENGAO E COMBATE DO CONTAGIO PELO
CORONAVIRUS — COVID-19, CONFORME ESPECIFICACGES, DETALHAMENTOS E DEMAIS
CONDICOES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIAS.

EMENTA:

ADMINISTRATIVO. LICITAGAO. DISPENSA. AQUISICAO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (CATETER). PANDEMIA. COVID-19.
CARACTERIZACAO DE URGENCIA. ARTIGO 24, IV, DA LEI N°
8.666/93. POSSIBILIDADE.

| - DO RELATORIO

A Diretoria Especial de Licitagdes e Contratos encaminhou para esta
Procuradoria o processo em epigrafe para andlise e parecer, de interesse da Secretaria
Municipal de Saude, referente a Dispensa de Licitagdao que tem por objeto a aquisi¢ao
emergencial de materiais de consumo (cateter de aspiragdo de sistema fechadon212FRe 14
FR) para atender a secretaria municipal de satide na prevencgio e combate do contagio pelo
coronavirus — COVID-19, conforme especificagdes, detalhamentos e demais condicgdes
constantes no Termo de Referéncias, em consonancia com os seguintes dispositivos legais:
Nota Técnica/proc. n2 8.345-3/2020 TCE/MT, Decreto Municipal n2 7.849 de 20 de margo de
2020, Decreto Estadual n2 407 de 16 de margo de 2020, Decreto Estadual n? 420 de 16 de
marco de 2020 e Lei Federal n? 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, no valor total de RS
180.000,00 (cento e oitenta mil reais), quantidade estimada para 02 (dois) meses.

Constam nos autos diversos documentos, dentre os quais se destacam:
oficio n® 220/2020/SAG/SMS encaminhando solicitagdo para aquisicao emergencial dos
materiais de consumo para combate ao COVID-19 para o HPSMC; Lista de Verificagdo — Check-
List; Formulario para Solicitagdo de Compra e/ou contratagdes de servigo; Termo de
Referéncia n? 100/SAPO/SMS/2020; Formuldrio de Cotacdo encaminhados via e-mails;
orcamentos diversos e prego publico a fim de verificar a proposta mais vantajosa para a
Administracdo; Mapa de Apuragao de Precos atestada por servidor publico responsavel; Nota
Técnica apresentando justificativa acerca da necessidade da aquisi¢do emergencial; certidoes
negativas diversas, documentagdo da empresa e do representante; Cl n2 516/2020/SAG/SM
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solicitando a emissdo de Nota de Empenho e autorizagdo da Comissdo de Avaliagdo de
Solicitacdo de Compras/Servigos — SMS e, por fim, Nota de Empenho.

E o sucinto relatério.

Il - DA FUNDAMENTACAO

O artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, enunciou o principio da
obrigatoriedade da licitagdo para obras, servicos, compras e alienacdes, objetivando
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, de modo que a Administragdo Publica
pudesse selecionar a proposta mais vantajosa, em sintonia com os principios norteadores da
ordem juridica pétria, notadamente os da legalidade, impessoalidade, publicidade e
moralidade.

Contudo, aventada norma ndo se revela absoluta, pois a legislagao
infraconstitucional apresenta exce¢des a essa regra. S3o os casos de contratacdo direta, em
que a licitac3o é legalmente dispensada, dispensavel ou inexigivel.

A dispensa de licitagdo “é figura que isenta a Administragdo do regular
procedimento licitatdrio, apesar de no campo fdtico ser vidvel a competicéo, pela existéncia
de vdrios particulares que poderiam ofertar o bem ou servigo. Entretanto, optou o legislador
por permitir que, nos casos por ele elencados, e tdo-somente nesses casos, d Administra¢do
contrate de forma direta com terceiros, sem abrir o campo de competi¢cdo entre aqueles que,
em tese, poderiam fornecer os mesmos bens ou prestar os mesmos servigcos”.

Aludido procedimento de dispensa de licitagdo solicitada, fora embasada e
justificada na normatizagdo do artigo 24, incisos IV, da Lei n.2 8.666 de 1993, que esta assim
redigido:

“Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

{...)

IV — nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento
da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que
possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos
e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagdo dos respectivos contratos.”

Existindo emergéncia ou calamidade publica, a licitagao deve ser afastada
por ndo haver tempo habil para a sua realizacdo, sob pena de ocorrerem sérios prejuizos a
populac¢do, a8 Administragdo Publica e consequentemente, ao interesse publico.
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Para que a hipétese de emergéncia possibilite a dispensa de licitagdo, ndo
basta que o gestor publico entenda dessa forma. Necessario se faz a comprovagdo da
situagdo emergencial, caracterizada pela inadequagdo do procedimento formal licitatério ao
caso concreto. A dispensa por emergéncia tem lugar guando a situacdo que a justifica exige
da Administracdo Publica providéncias rapidas e eficazes para debelar ou, pelo_menos,
atenuar as consequéncias lesivas 3 coletividade. Nesse sentido, instrui Antdnio Carlos Cintra
do Amaral:

“A emergéncia é, a nosso ver, caracterizada pela inadequagéo do procedimento
formal licitatério ao caso concreto. Mais especificamente: um caso é de
emergéncia quando reclama solugdo imediata, de tal modo que a realizagdo de
licitagéio, com os prazos e formalidades que exige, pode causar prejuizo a empresa
(obviamente prejuizo relevante) ou comprometer a seguranca de pessoas, obras,
servigos ou bens, ou, ainda, provocar a paralisa¢do ou prejudicar a regularidade de
suas atividades especificas. Quando a realizagdo de licitagdo ndo é incompativel
com a solugdio necessdria, no momento preconizado, néo se caracteriza a
emergéncia. (AMARAL, 2001:4).”

Deve haver, portanto, direta correlagdo entre o significado da palavra
“emergéncia” e o tempo necessario a realizagdo de licitacdo. A expressdo “emergéncia” diz
respeito a necessidade de atendimento imediato a certos interesses, diversamente do sentido
vulgar do termo, em que significa uma “situagao critica; acontecimento perigoso ou fortuito;
incidente”. (FERREIRA, 1989, p. 634).

Em outras palavras, a emergéncia é um conceito relacional entre a situagao
fatica anormal e a realizagdo de certos valores. A ocorréncia atipica conduzird ao sacrificio
desses valores se for mantida a disciplina estabelecida como regra geral. A Administracao
Publica, ent3o, abre mao das regras-padréo em prol da satisfacdo do interesse publico.

Segue a defini¢do de Margal Justen Filho:

“No caso especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade de
atendimento a certos interesses. Demora em realizar a prestagéo produziria risco
de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como a licitagdo
pressupde certa demora para seu trdmite, submeter a contratacdo ao processo
licitatdrio propiciaria a concretizagdo do sacrificio a esses valores.” (JUSTEN FILHO,
2002:239).

Examinando de forma superficial essas conceituagdes, pode-se concluir que
o simples argumento da urgéncia sempre poderia ser alegado e a regra de dispensa sempre
utilizada, mas ndo se pode olvidar que este instituto é a excecdo e ndo a regra. Assim, este
dispositivo deve ser interpretado como 0s casos ém que o decurso do tempo necessario ao
procedimento licitatério normal impediria a adogdo da medida indispensavel para evitar
danos irreparaveis. Essa atividade acautelatdria é de interesse publico. Portanto, € o interesse
social, e ndo o da Administracao, que € categdrico para a ndo realizagdo de licitacao.

Conforme justificado pela Pasta, para O Caso €m exame, trata-se de
materiais imprescindiveis para o combate do COVID-19 , especificadamente, O “cateter de
aspiracdo de sistema fechado” é essencial para a atuacio e a manutencao da vida do paciente,
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e dos profissionais que presta o atendimento, possibilitando o manuseio da sonda sem 0
contato direto do profissional com o sistema e a secrecao, diminuindo o risco de infeccdo e
contaminacio cruzada. E indicado para o procedimento de aspiracdo de secrecbes em
pacientes conectados ao ventilador, permitindo succio e ventilacdo concomitantes.

N3o obstante o enquadramento a regra licitatoria, a presente aquisicao
encontra respaldo também nas legislacdes municipais, sendo eles: Decretos n%s 7.849/2020,
n? 7.839/2020, n? 7.846/2020 e n? 7.847/2020, que versam acerca da decretacdo de situacao
de emergéncia e calamidade publica e estabelece medidas temporarias e emergenciais de
prevencio ao contagio pelo novo coronavirus (COVID-19).

Ademais, fora informado pela Pasta que ndo possui contrato ou Ata de
Registro de Precos vigente que atenda ao objeto pleiteado, razdo pela qual, além da urgéncia,
justifica-se a necessidade da aquisi¢do dos equipamentos por meio da Dispensa de Licitagao.

Vale ressaltar, que a pandemia assola ndo s6 o Estado de Mato Grosso mas
paises do mundo inteiro, varios setores do comércio foram afetados, tanto em sua economia
quanto na estruturagdo de seus trabalhos, prejuizos quanto a fabricagdo de matérias primas
entre outros produtos e materiais que sofreram com a escassez, inclusive, com a diminuigao
da m3o de obra em raz3o do isolamento social, critério necessario relacionado as agdes de
combate ao COVID-19, o que acabou afetando diretamente a producio de fabricas e a rotina
de trabalho nos comércios em geral, comprometendo, de certa a forma, o tramite e o lapso
de tempo necessario para a realizagao de procedimento licitatorio, tendo em vista a urgéncia
no combate ao virus.

Dessa forma, conforme apontado acima, a Pasta solicita emergencialmente
a aquisicio dos materiais, de modo a combater o avanco e a transmissdo do virus, em virtude
da rapidez de transmissdo e de contaminacido na sociedade, momento este, que deve ser
tomada as medidas de modo célere e eficaz com vistas a resguardar tanto os municipes
quanto os profissionais que estdo na linha de frente do combate.

Consubstanciado a este entendimento, para O €aso €m exame, nao se
denota razoavel e nem pertinente que a populacdo, além dos prejuizos que ja vem sofrendo,
seja novamente prejudicada, sendo que a Administracao, podendo, tem o dever de zelar pela
saude da populacio, bem este protegido pela propria Constituicao Federal.

Portanto, para o PRESENTE caso, ac meu Ver, caracteriza-se uma situacdo de
urgéncia, podendo afetar diretamente o bem mais precioso, a VIDA, devendo ser evitado a
propagacido o mais breve possivel, 0 que encontra amparo legal no incisos 1V do artigo 24,da
Lei de Licitacdes, Legislagdes Municipais e Estaduais.

No entanto, é imprescindivel que a Pasta justifique nos autos 0s

paramentros realizados para a definicdo do quantitativo, ressaltando-se que tal demanda
fora estimada para atender pelo periodo de 2 meses, devendo ser providenciado

procedimento licitatorio competente, evitando suscetivas dispensas de licitagdo. "
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Por oportuno, lembra Didgenes Gasparini: “O atendimento de certas
situaces pelo Poder Publico hd de ser imediato, sob pena de a procrastinagdo causar prejuizo
ou comprometer a segurang¢a, dos administrados, de obras, de bens e de equipamentos.
Doutro norte, néo basta que ocorra situagdo de emergéncia, sendo imprescindivel que essa
situagdo gere urgéncia de atendimento por parte da Administrag¢do, cuja omissdo possa
ocasionar prejuizo e comprometer a satide e seguranga das pessoas.” (grifo nosso)

Nesse sentido, é o entendimento do Tribunal de Contas da Unido, abaixo
transcrito:

“Contratagéo publica - Dispensa — Emergéncia — Caracterizagdo TCU”

“£ admissivel a celebragéio de contrato provisdrio para a prestagdo de servigos, até
a realizagio de nova licitagdo, quando ficar caracterizada a urgéncia de
atendimento a situagdo que poderd ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguran¢a de pessoas, servicos e instalagées.” (TCU, decisdo n.? 585/1994,
Plendrio, DOU de 31.01.1994).

“A urgéncia de atendimento para a dispensa de licitagdo é aquela qualificada pelo
risco da ocorréncia de prejuizo ou comprometimento da seguran¢a de pessoas,
obras, servi¢os, equipamentos ou outros bens publico e particulares, caso as
medidas requeridas néio sejam adotadas de pronto.” (TCU, Decisdo n.? 347/1994,
Plendrio, Rel. Min. Carlos Atila Alvares da Silva, DOU de 21.06.1994 e RDA 197/271)
“Somente dispense por emergéncia o certame licitatério nos casos previstos no
inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/1993, ou seja, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser
concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagdo dos respectivos contratos. *(Acérdio 628/2005 Segunda Cédmara)

Por outro lado, caso seja realizada o procedimento, importante frisar que
se a situacio emergencial foi gerada pelo Poder Publico, através de falta de planejamento,
desidia ou ma gestio dos recursos publicos, deve haver a instauracdo imediata de
procedimento administrativo proprio, com vistas a responsabilizar o agente publico que lhe
deu causa.

Assim se manifestou o Tribunal de Contas da Unido:

“Contratacdo publica — Dispensa — Emergéncia — Urgéncia — Falta de planejamento
— Desidia Administrativa — Possibilidade de Contratacdio — Responsabilizagdo do
Agente = TCU.”

“(...) a jurisprudéncia desta Corte de Contas evoluiu, mediante Acérdéo n.? 46/2002
- Plendrio, no sentido de que também é possivel a contratagdo direta quando a
situagdo de emergéncia decorre da falta de planejamento, da desidia
administrativa ou da md gestdo dos recursos publicos, devendo-se analisar, para
fim de responsabilizagdo, a conduta do agente publico que ndo adotou
tempestivamente as providéncias cabiveis.” (TCU, Acdrddo 3.521/2010, 2.2
Cémara, Rel. Min. Benjamim Zymler, DOU de 13.07.2010.)
WMMWMM
motivos — Potencial para causar prejuizo ou comprometer a sequranca = TCU”

No entendimento do TCU, "a situagdo prevista no art. 24, IV, da Lei n? 8.666/93

néo distingue a emergéncia real, resultante do imprevisivel, daquela resultante dg
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inciria ou inércia administrativa, sendo cabivel, em ambas as hipéteses, a
contrataclio direta, desde que devidamente caracterizada a urgéncia de
atendimento a situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga
de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares”.
De acordo com o Relator, “hd que se separar a auséncia de planejamento da
contratagdo emergencial propriamente  dita, tratando-as como questdes
distintas”. Diante disso, a contratagdo emergencial ocorreria “em fun¢do da
essencialidade do servigo ou bem que se pretende adquirir, pouco importando os
motivos que tornam imperativa a imediata contratagdo”. Assim, “na andlise de
contratagbes emergenciais ndo se deve buscar a causa da emergéncia, mas os
efeitos advindos de sua ndo realizagdo”. (TCU, Acdrddo n® 1.138/2011, Plendrio,
Rel. Min. Ubiratan Aguiar, DOU de 11.05.2011.)

Nesse diapasdo, é a posi¢ao adotada pela Advocacia Geral da Unido, sendo

“A contratagdo direta com fundamento no inc. IV do art. 24 da Lei n.2 8.666, de
1993, exige que, concomitantemente, seja apurado se a situagd@o emergencial foi
gerada por falta de planejamento, desidia ou md gestéo, hipétese que, quem lhe
deu causa serd responsabilizado na forma da lei.” (Orientagdo Normativa n.? 11,
AGU, de 1.2 de abril de 2009)

Importante trazer a baila, 0s fundamentos que deram origem a Orientagao

Normativa n.2 11 da AGU, in verbis:

“Hé controvérsia acerca da contratagdo direta por dispensa de licitagdo prevista
no inc. IV do art. 24 do Diploma Federal de Licitagdes e Contratos em razdo de
situagdo emergencial, ainda que decorrente de falta de planejamento, desidia ou
md gestdo.

Nesse sentido, a doutrina reconhece que d emergéncia provocada ndo tem 0
condéo de afastar a aplicagdio da regra do inc. IV do art. 24 da Lei n? 8.666, de 1993.
O juizo de razoabilidade do instituto da contratagdo direta por emergéncia
explicita uma congruéncia légica entre a situagdo fdatica e a providéncia
administrativa para sand-la.

A situagdio de emergéncia é apurdvel no mundo fenoménico. A emergéncia possui
diversas causas: caso fortuito, forca maior, desidia, falta de planejamento, mad
gestdo, dolo ou culpa de agente publico, etc., porém, 0 efeito é apenas um: o risco
de dano a bens juridicos tutelados pelo Estado, como a vida e a integridade de
pessoas e bens. Assim, ndo ha diferenga entre emergéncia oriunda de forga maior,
ou caso fortuito, e aquela provocada pela desidia ou falta de planejamento,
considerados os resultados danosos que 0 Poder Pblico tem o dever de evitar. A
contratagdio direta com base no inc. IV do art. 24 da Lei n? 8.666, de 1993, visa
efetivamente a afastar os efeitos das emergéncias e ndo suas causas.

Em relagdo @ proporcionalidade, também ndo se sustenta o entendimento de
descaracterizagdo da circunsténcia de emergéncia quando derivada da desidia ou
falta de planejamento.

Néo se pode supor que 0 Poder Publico coloque em risco a vida, a saude, a
integridade de pessoas, 0 patriménio publico, entre outros interesses tutelados
pelo Estado, em favor do principio licitatério. O administrado ndo pode ser
sacrificado em prol de um procedimento, que s6 existe para buscar a isonomia e a
economicidade na satisfagdo das demandas administrativas.

O objeto contratado emergencialmente deve ser adequado para afastar o dano ou
risco iminente as pessoas ou bens, ainda que se verifique um sacrificio ao principio
licitatdrio, porquanto se opera um resultado util de preservagdo de outros bgns
juridicamente tutelados pelo Poder Publico.
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Alids, tal ponderagdo de interesses

o proprio Legislador ja a efetuou, tendo em

vista que o dispositivo do inc. IV do art. 24 do Diploma de Licitagdes ndo excepciona
a circunsténcia da emergéncia decorrente de desidia ou de falta de planejamento.
Em suma, caracterizada a circunstédncia emergencial, independentemente de suas

causas, verificada a adequagdo entre a contratacdo que se pretende levar a efeito,

como medida saneadora da emergéncia, aplica-se o disposto no inc. IV do art. 24
da Lei n® 8.666, de 1993, sem prejuizo da apuracdo da responsabilidade do agente

publico que Ihe deu causa, total ou parcialmente. De recomendar-se, também, na

ocorréncia _da hipdtese, a_instauracéo imediata de certame_licitatdrio.” Essa

posigéo é reverenciada no Acérdéo 1.876/2007-Plendrio.(grifo nosso)

Advertimos, contudo, que mesmo se tratando de hipétese de dispensa de

licitag3o, o caso exigira o cumprimento das formalidad
art. 26 da Lei n° 8.666/93, que assim dispde:

es estabelecidas no paragrafo unico do

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art.17 e nos incisos lll e seguintes
do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente

justificadas, e o retardamento previs

to no final do pardgrafo unico do art. 82 desta

Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, @ autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como

condigdo para

Pardgrafo tnico. O processo de disp
previsto neste artigo, serd instruido,

eficdcia dos atos.

ensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
no que couber, com o0s seguintes elementos:

I- caracterizagéio da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,

quando for o caso;

II- razéo da escolha do fornecedor ou executante;

MI- justificativa do prego;

IV-documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens serdo

alocados.”

No que tange a escolha do prestado
da escolha do mesmo, visto que 0s orgamentos foram
objeto pretendido e, ainda, que atestaram as C

r dos servicos, Pasta justificou a razao
solicitados para empresas do ramo do
ondicdes e disponibilidades para ©

atendimento da demanda de imediato, além de apresentar o menor prego para o0s itens.

No que concerne a justificativa de pregos, importante alertar que esta nao

se resume a simples comparagdo do mesmo com O cob

rado por eventuais outros prestadores,

visto que como em qualquer contratacdo direta, é evidente que 0 preco ajustado deve ser
coerente com o mercado, devendo essa adequagao restar comprovada nos autos, eis que a

validade da contratacdo depende da razoabilidade

do prego a ser desembolsado pela

Administracdo Publica, o que fora apresentado pela Pasta no presente caso, visto que fora

apresentado orgamentos e preco publico, atestado po

Neste sentido, Jorge Ulisses Jacoby F

"(...) Justificar o preco ndo é em

r servidor competente.

ernandes leciona que:

absoluto, informar que a Administragdo se

sujeitou ao prego imposto pelo contratado. O sentido do termo é muito mais
amplo: justificar o prego é declarar, conforme o que for determinado em cada inciso

ou pardgrafo do artigo que autoriza

compativel com o de mercado, ou se é o prego justo, certo, que uma avaliagdo

técnica encontraria.”
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Portanto, verifico que foram juntados nos autos orcamentos capazes de
demonstrar a razoabilidade dos valores cobrados pela empresa de modo a atender os critérios
de economicidade e resguardar o Erdrio Municipal, tais como precos publicos e referenciais
privados, com vistas a atender também ao art.10 do Decreto Municipal n? 6.168/16,
ressaltando que a pesquisa de valores junto ao mercado é responsabilidade da Secretaria
demandante, no objetivo de buscar os precos mais vantajosos para esta Municipalidade.

Vale ressaltar, que n3o consta a autorizacdo do Comité Técnico de Ajuste
Fiscal do Poder Executivo Municipal para a aquisigdo ora em comento, o que recomendo que
seja sanado. «

Outrossim, ressalta-se que tal procedimento é excecdo e ndo a regra, pelo
fato de atender a uma situa¢3o pontual especifica, somente pelo prazo necessario a solugao
da situacdo emergencial suscitada, pelo prazo de até 180 dias, o que recomendo também,
que seja providenciado procedimento licitatério para atender a demanda apoOs sanada a
situagdo de emergéncia.

Por derradeiro, vale pontuar que a presente manifestacdo tomou por base,
t3o somente, os elementos que constam nos autos, pois compete a esta Procuradoria prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar em questoes
afetas a conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Administragdo Publica
Municipal, nem analisar aspectos que exige conhecimento especifico, pois ndo estdo inseridos
no campo de sua competéncia.

11l - DA CONCLUSAO

DIANTE DO EXPOSTO, apesar da Lei Eleitoral vedar a
contratagdo/aquisicdo nos dois Gltimos quadrimestres do Mandato do Chefe do Poder
Executivo, conforme preceitura a Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 42 — observar_as
excecdes), em virtude da Pandemia que assola o mundo e o Estado de Emergéncia decretado

elo Prefeito Municipal, opino pela ossibilidade de prosseguimento do presente feito
através do procedimento de Dispensa de Licitacdo, salvo critério discricionario da Pasta
interessada, conforme as recomendacdes contidas neste Parecer, de conformidade com a
legislacdo que rege a matéria e visando salvaguardar o interesse publico.

E o parecer que submeto a apreciagao superior.

Cuiaba/MT, 27 de agosto de 2020.

JUS ELENA AMORIM DE JESUS ALCOFORADO
Pre€uradora-Chefe da Procuradoria de Contratos e Patrimonio
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Of. 1224/2020/SAELC/SMGE

Cuiaba/MT, 11 de setembro de 2020
Ao Senhor
LUIS ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Saude

Assunto: Restituicdo do Processo Administrativo n? 49.130/2020, para que seja
atendido os apontamentos do Parecer Juridico n2 336/PCP/PMG/2020

Senhora Secretaria,

Com nossos cordiais cumprimentos, fazemos uso do presente
expediente a fim de informd-lo sobre o Processo Administrativo n° 49.130/2020,
composto por 1 (um) volume fisico com 106 (cem e seis) paginas cujo objeto éo
“Aquisicio emergencial de material de consumo hospitalar (Cateter de Aspiracdo de
Sistema Fechado n°12 FR e 14 FR), para suprir as necessidades do Hospital e Pronto
Socorro Municipal de Cuiabé de Secretaria Municipal de Satide de Cuiabd — Referéncia do
COVOD-19, na prevencdo e controle do contagio pelo Coronavirus (COVID-19),conforme
especificacdes, detalhamentos e demais condigdes constantes neste Termo Referéncia.”
para e demais providéncias conforme os apontamentos do Parecer Juridico n?
336/PCP/PGM /2020 de fls 99 a 106.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢do
para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Sigueira
Licitagdes e Contratos

Agmar Divi
Secretario Adjunto Especi
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